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NATUREN
Av [Verner Werenskiold

Foredrag holdt i Kringkastingen fnr noen år siden

Det latinske ortl natura betyr egentlig det
som er fç4dt, det som er slik fra begynnelsen,

i motsetning til det som er blitt til ved kunst,
ved menneskenes arbeide. Og der er virkelig
en motsetning: jo mer menneskene arbeitler,

des mer går tlet ut over naturen. Det er jo

vor opgave å underlegge Os jorden, ft>r å
ktinne benytte tle muligheter tlen gir os til å
leve og trives; men måten er hØist forskjellig.
Der finnes såkalte natorfolk, de driver jakt og
fiske — det er mannfolkenes sak — og samler
bær og nØtter og spiselige rØtter — det får
kvinnfolkene ssrge for; men de er ikke kom
met så langt at de dyrker jorden, og derfor
setter de ikke så store spor efter sig. Men
straks jordbruket tar til, blir det anderledes, i
akrene tillates ingen vilde vekster, og jo mer
det blir opdyrket, desto mindre blir det igjen
av det oprindelige planteliv. I Egypt finnes
ikke andre viltvoksende planter enn ugress
som man aldrig kan bli helt kvitt, og ikke stort
anderledes er det i de velldyrkete strøk i Mel
lemeuropa. Nå er jo en aker forsåvidt et vak
kert syn, men fælt blir det når folk begynner
å drive gruber og fabriker og velte stein ut
over, eller sprenger veier gjennem bergknat—
ter, eller demmer op hele dalfØrer. I en by

venner folk sig av med å tenke på naturen til
daglig, alt er menneskeverk, trær i parker og
alleer blir plantet og holdes under streng tukt
i opveksten. For mange år siden det var
endda 26. januar 1926, var det et hesynderlig
nordlys: hele himmelen var mØrkerØd, det var
et storartet og praktfullt syn som man bare får
se en gang i livet. Jeg stod oppe på Slotsbakken
og glodde på himmelen ved ottetiden om kvel—
len ; hundreclvis av folk passerte forbi mig, ikke
‘in gadd lØfte hodet — ingen merket det var
no rart; det er følgen av å bo i byen; her vet
folk neppe om det er måneskin eller ei. Jeg
har også hørt om en pike som hadde fri en
søndag og blev sptirgt om hun ikke vilde ta en
tur op til Frognersetren og se på naturen.
«Jeg liker ikke naturen, jeg liker bare å røke
sigaretter og danse jass,» sa gjenta.

Men heldigvis er ikke alle så ensidige.
Under hele menneskehetens utvikling fra na—

ttirfolk til stein— og betongvesener har der alli—
kevell altid været en trang hos mange til å
komme ut til sjøen eller på landet, helst så
langt borte at en var fri for mas. For en stund
vender man tilbake til naturfolkenes levemåte,
og ernærer sig av jakt og fiske. Men tre
fjerdedeler av jegerens eller fiskerens glede er
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bare det, at han får gå ute i marka — andre
behØver hverken hØsse eller fiskestang for å ha
det like bra. Det sitter igjen endel av de op—
rindelige villmannsinstinkter os alle, og slik
vil det bli fremover i tiden også.

Den mest primitive religion kalles «pan—
animisme», det betyr at folk tror der bor en
ånd eller en sjel i hver stein, i hvert tre. Det
gjelder da å ikke fornærme disse ånder mer
enn nødvendig. Slike forestillinger synes vi er
naive, men jeg for min part kan ikke frigjøre
mig fra en slik tanke: hver fjelltopp, hver
skog, hver busk er et eget vesen, har sin egen
personlighet. Og jo mer en lærer disse vesener
å kjenne, desto mer får man tilovers for dem.

Før i tiden syntes folk at det var penest å se
smilende landskaper, som det heter, «bleikir
akrir ok slegin voll» som Gunnar fra Lida—
rende sa, og endda kan man kanskje treffe
folk som er enige med den mann Vinje fortel
ler om, og som Satte stabburet midt for ut—
sikten sin: «Stabburet er fullt av korn og flesk,
det er det vakreste jeg vet», sa han. Men i
senere tid er det blitt mer moderne å være be
geistret for riktig øde og avskrekkende fjell.
Det kan være bra hver for sig, bygd og skog
og fjell, vi har meget av altsanirnen her i lan
det.

Ja, det er nok så. Men det begynner virke
lig å minke på de ubrukte strekninger, iallefall
på dem som ligger nogenlunde tilgjengelig til.
Dette er ikke no rart, det gjelder å utnytte
landets muligheter, så vi kan skaffe levebrd
for flere folk, og bedre levebrd også. Da kan
vi ikke vente annet enn at det må gå ut over
naturen: fosser blir utbygget, vann demmet
op, steinrøiser og kraftiedninger og fabriker
brer sig. Det er som WiIdenvey skriver om sin
hjembygd:

Dalen, bygden ligger sagniøs
full av folk og papp og tømmer
skogen eier ingen gagnløs

jeger, dikter eller drømmer.
Høkerhandel og fabriker
skjenker tusen sjele fide.
Der er flere folk enn ft;r.
Å, men skogen ligger øde,
alle store dyi- er dØde

ja, det er sandt, hjønnen er næsten utryd—
det. Folk tar sig nyttigere ting til enn å gå og
rusle i skogen. Og var det ikke andre å ta
hensyn til, enn gagnltise drmmere, så vilde
det være en ren luksus å pr’ive å hevare skog
og demarker i såvidt mulig urØrt tilstand.
Men det er ikke så. Det er helse for kropp og
sjel å komme ut i naturen — hvorfor er ung
dommen så sprek og freidig i vore dager,
endda meget kan se vanskelig ut? Naturligvis
fordi gutter og gjenter drar til skogs så ofte de
kan, sommer og vinter, og mest de som helst
trenger det — by—ungdommen. Derfor må vi
ha plass til demarker nær byene også. Det er
en av naturfredningens opgaver. Men der er
også andre sider av saken: det har meget stor
betydning at enkelte områder blir bevart så
vidt mulig helt urørt, med det oprindeligc
planteliv. Det er først og fremst for videnska
pen, men ingen kan vite hvilken nytte viden
skapelige arbeider kan gjøre, hvilke praktiske
resultater der kan komme ut av botaniske tin—
dersøkelser for eksempel. Men alt dette be—
hØver jeg ikke å snakke om — enhver som be
gynner å gå ut i marken, vil bli mer og mer
glad i skog og hei, i sjø og fjell, og da vil han
også forstå meningen med det som kalles
naturfredning. Vi mennesker lever av å ut
nytte naturen, det er ikke til å undgå at meget
forandres, folks kår blir bedre, men det blir
ikke penere; lad os da forsøke, når det allike
vel skal gå ut over naturen, å bære oss at så
pyntelig som mulig, å spare det som kan spa
res, til gagn for oss selv og for dem som kom
mer efter oss. Lad oss ikke unødvendig for
nærme de ånder som bor i stein og tre!
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ROVVI LTET
I NATURENS HUSHOLDNING

jiv konservator Edu. K. Barth

Foredrag holdt i. april i på Srsrnote i østlandske Naturvernforening

Når det gjelder rovfuglene, og likeledes det
firfotede rovviltet, kommer problemet omkring
naturens ytterst mangekantede maskinen i
søkelyset — i ennå høyere grad enn ellers.
Dette er en meget vanskelig sak, og vi ser

gang på gang at de som roper høyest og hev
der temmelig skråsikre meninger, det er dem
som i realiteten vet minst. Den som gir et

enkelt svar på forholdet omkring rovviltpro—
blernene, han svarer galt!

Med hensyn til folks generelle syn på disse
ting er det nl4dvendig først å høre litt om
«gamle dager. Den dag i dag sliter vi nemlig
med en grunnpilar i samfundets skolering som
ble rammet dypt og fast i siste halvdel av for
rige århundre. Det jeg sikter til er det syn som
ble formet av to dyktige og iherdige vitenskaps
menn og jegere : pn)fessor H. H. Rasch og
forstmestcr J. B. Barth. Det var med stor for—
undring og interesse at jeg for et par år siden
gjennomgikk en «Læsehog for Folkeskolen
og Folkehjemmet. Tredje skoletrinn. Kristi
ania 1863 .:s (Med tredje skoletrinn menes
visstnok de Øverste klassene i en tredelt skole.)
Av Læsehogens 350 sider heter et avsnitt på
6o sider «Fædrenelandet». 40 sider av dette
avsnitt er viet dyrelivet, og forfatterne er
Rascb og I3arth. Med jakthistorier Som ut
gangspunkt eller bakgrunn beskriver de hauge—
vis av fugler, pattedyr og endel lavere dyr på
fjellet, i skogen og ved kysten. Der omtales
en mengde fugler som nåtidens skolebarn aldri
får hØre et eneste ord om, og det kanskje vik
tigste av alt: Stoffet er fremlagt i en ganske

underholdende form som sikkert har interes

sert barna. I et senere avsnitt som heter «Ver—
den», har professor Rasch to lesestykker til i

samme bransje: «Om menneskets forhold til
de Øvrige Skabninger» og «Menneskets Pligt
mot Dyrene.» Du store verden, kan en fristes

til å si. I forrige århundre leste hvert eneste

menneske i Norges land alt dette. Det var et
nødvendig ledd i almenutdannelsen, og det
hadde en sf dominerende stilling i forhold til
annet lærestoff. Jeg har ikke bragt på det rene
i hvor mange år denne leseboken var i bruk i
skolen. (Den var utgitt på Cappelens forlag.)
De naturfagsopplysninger den inneholdt var
på mange måter glimrende, men de hadde èn
stor svakhet — sett med moderne forsknings
Øyne: De var for «bloddryppende» . Det var
jegerinstinktet som dominerte, og det ble skutt

i Øst og vest efter nesten all slags fugl. Det er
fra den tiden at folk har fått i seg — gjennom

sin barnelærdom at de kan og bØr skyte det

meste av det rovvilt de får Øye på.

Det har bestandig vært min mening at fØr
vi kan få en virkelig morsom og korrekt natur—

fagsundervisning inn i skolen (ikke minst i
folkeskolen), kan vi ikke ha håp om at folk
fullt ut la’rrr naturen å kjenne. Å helære
voksne er ikke alltid helt lett. Når en ser hvil
ken formrkelse som stort sett har hvilt over
det jeg vil kalle «friluftszoologien» i vårt land
i 30—40 år av dette århundre, er det ikke å
undres over at det vil ta sin tid å få vakt saken
til live igjen i folkets bevissthet — og vel og

merke under en synsvinkel som på vesentlige
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punkter peker i annen retning enn forskerne

hevdet for 6o år siden. Den gang var det først
og fremst rovviltct som var synderen, det ble

antatt at hvis en i tilstrekkelig grad fikk ut—

ryddet det, ville viltmengdene Øke.
Det er svært sorgelig at det ikke i vår nye

jaktiov ble tatt til følge de forslag som kom

om å inn føre plikt til å undervise litt i viltstell

(kjennskap til rovfuglartene ni. ni.) i alle våre

skoler. Uten at en får disse ting inn som

barnelærdom, vil senere jegcre vanskelig

kunne lære tingene effektivt.
Jeg skal fortelle litt fra noen observasjoner

jeg har gjort ute i marken, samtidig som jeg

vil vurdere situasjonen i hvert tilfelle. I Myl—

]ingsjuvet, en trang fjeildal oppunder Ron—
dane, ligger det flere gamle Ørnereder, som år

om annet er i bruk. I 1945 ruget et par (ler.

De hadde bare en unge og den ble drept. Dc

gamle berget seg. I 1946 ruget de på nytt,

men nå i et av de andre redene. De hadde nå
to unger, Soni igjen ble drept, mens de gamle

slapp unna. I 1947 ble det igjen to unger.

Dette året ble bare èn unge tatt, mens den

andre fløy sin vei. Jeg så familien (tre styk

ker) sveve over Atnedalen flere ganger utover

høsten. På vårvinteren 1948 ble en gammel

Ørn tatt i åtesaks et sted nær ved. Det har

sannsynligvis vært en av Rondane—ørnene.

Sommeren 1948 sto nemlig alle de gamle re

dene tomme. Men et av dem ble pyntet med

friskt furubar. Våren 1949 var et av Ørfle—

redene påbygd med mye ny kvist og pyntet

med friskt furubar og lyng. Midt i april så jeg

to Ørner sveve over rede-området. Gammel

Ørnen hadde funnet seg en ny make. Men egg

ble det likevel ikke det år. Redene ble stående

unyttet. Antagelig har den nye maken vært i

yngste laget. Ørnen trenger minst fem år for

å nå forplantningsdyktig alder. I april-mai

1950 såes igjen noen pyntekvister i det samme

redet som året før, men mer ble det ikke.

Den 19. mars 1951 så jeg tydelig tegn på

en Ørns jaktmeritter. Det var i grensen av

fjellskogen nær Rondane; jeg hadde fulgt et

revespor som slynget seg mellom småhjørker

langs efter fjelibandet. Plutselig skjærer

sporet ut i strak linje, og samtidig er det teg

net to tydelige vingcslagsmerker i sneen på

hver side av sporet. Ørnen har vært nedpå og

forsøkt seg, — men, revesporet fortsetter, og

jeg fant ut at mikkel klarte seg den gangen.

En annen sporobservasjon, som en av mine

naboer berettet, forteller om et bedre jakt—

resultat for en kongeørn. En morgen i februar

hadde et rådyr kommet i vill fart ut av skogen

og krysset et vann. Hakk i hel bar den hatt

en rev efter seg. En Ørn har fulgt med i jak

ten, og midt ute på den snlagtc isen griper

den inn i bildet. Og hvilket dyr velger den?

Jo, reven Den ruver minst, og Ørnen har

sikkert vært i kast med slike før. Rådyret er

et noe mer uvanlig dyr i traktene. Kampen

ble neppe lang; resultatet var tydelig å lese i

sneen. På en annen kant av bygden kom en

kar en dag i oktober syklende °PP den siste

stigningen på bilveien nær Gaustadseteren på

vei mot Ringebufjellet. Plutselig letter to Ør—

ner fra kjerret nokså nær veien. Han tar en

tur dit bort hvor Ørnene lettet. Der ligger en

fullvoksen rev — halvspist.

I det bebodde rneredet i Myllingsjuvet,

som jeg hadde under stadig observasjon i

1947, fant jeg bi. a. en ungfugl av jaktfalk

som hytte. Ingen betydnngsløs observasjon

når en vet at jaktfalken er den mest spesiali

serte rypejegeren vi har. Rester av ravn —

eggtjuen fremfor noen — fant jeg Også

rneredet der. Rovviltets gjensidige beskatning

av hverandre er tidligere blitt tillagt alt for

liten oppmerksomhet.
Hverken i 1951 eller 52 hekket det noe

Ørnepar på de gamle redeplassene i Myllings

juvet. I år i trekk hadde de nå stått ube—

1
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nyttet. Hver vår — i april—mai — hadde jeg
lagt et tau i ryggsekken og tatt turen over
Atnedalen og inn til Myllingsjuvet. Ved det
redet som var påhygd og pyntet i 1949 og 50,

hadde jeg best håp hver gang; og — i 1953

ble det to egg i dette redet, men bare èn unge
vokste opp, og så vidt jeg vet fikk den høve til
å fly sin vei i fred. På 9 år, fra og med 1945
til og med 1953, hadde følgelig bare to Ørne—
unger fått leve opp i Myllingsjuvet. Fra I 954
til —57 har jeg dessverre ingen egne observa
sjoner der oppe fra, og ingen andre har kunnet
fortelle meg hvordan situasjonen har artet seg.

Jeg må her uvilkårlig berøre et punkt som
er av stor viktighet for alle observasjoner ute i
marken. I)et er verdien av kontinuteten i en
observasjo]]srekke. I særdeleshet når det gjel
der rovfugler og deres samspill med smågna—

gere og med det jaktbare småviltet er (let av
den stØrste betydning å søke å holde det
samme terreng under observasjon gjennom
så mange år Som mulig. Først da kan vi ha et
håp om efterhvert å få reelle holdepunkter for
(le ofte så markerte svingningene i hestanden.

Eksemplene med rneredene i Myllings—
juvet er et av de mange lignende i landet vårt.
Ikke å undres over at kongeØrnen er den sky—
este av alle fugler — mer redd mennesket enn
noen annen, så den holder seg helst på kilo—
meters avstand, når en kommer til redeplas—
sen. Så er den vel også utstyrt med mer vett
enn de fleste andre fugler.

Har folk gyldig grunn til denne efterstre—
helsen Sett i sammenheng med alt dyreliv i
sin helhet har de ikke det. I enkelte sjeldne
tilfeller kan det kanskje hevises at Ørnen har

Kaii ETeorlz-rcdé’t i My//insjuvct mcd 2 halvvoksne (i lo: YDV. K. 000TH
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tatt lam. De fleste bønder mister nok lammene
sine av andre årsaker. Og hva viltpleien angår

skal det slåes ugjendrivelig fast at det er til
skade og ikke til gagn å utrydde kongeørnen.
Målet for all vettløs efterstrebelse er sannsyn
ligvis utryddelse.

La oss se litt på hubroen med det samme.
Den må da vel i hvert fall anses som utpreget
skadefugi, mener folk. Tja, både og. Hva fin
ner vi på hubroens spiseseddel foruten mus og
j aktbart vilt? Revunger, røyskatt, fj eilvåk,
spurvehauk, ravn, kråke, skjære m. ro. Det er
samlet atskillig materiale de siste årene som
beviser dette. Regnestykket er enkelt. Det
gagner absolutt ingenting at en jeger dreper
en Ørn eller to, eller en hubro. Rovviltet er så
utpreget tilpasset en gjensidig beskatning av
hverandre at de lukene som blir åpne efter
Ørn og hubro fylles Øyeblikkelig ut av de rever,
jaktfalker og kråker in. in. Som ville ha van—

dret i Ørne— og hubromavene, hvis disse hadde

fått leve. Der et rovvilt forsvinner, tar andre
plassen i stedet.

Det er et sørgelig faktum at alminnelige
jegere ikke greier å kjenne rovfuglene fra
hverandre. Et eksempel for noen år siden: Et
sted ved Øvre Folldalen ble en hel familie
hornugler utslettet — de voksne og alle un
gene — fordi folk mente det var hubro
Hornugla er neppe halvt så stor som hubroen,
og er fredet året rundt i hele landet. Ikke
langt fra dette sted ble en fjellvåkfamilie ut—

slettet, fordi det angivelig lå knokler av lam i
redet! At fjeilvåk tar levende lam er temme
lig utenkelig. Mulighetene for feilvurderinge r
når en analyserer hytterester i rovfuglreder
bØr nevnes. Hvis man virkelig finner rester av
lam i et fjellvåkrede, så må det være et for—

ulvkket lam som fjellvåken har forsynt seg av.
Sammenhengen mellom rovfugler og små—

gnagere er av vesentlig betydning. Det er fast
slått at det er mus og lignende som danner
grunnlaget for de synkrone svingninger i rov—
fuglbestandcn. Det er i fjellet at disse sving—
ningenc gir de mest markerte utsiag; hos
fjellvåken f. eks.

I 1938 hadde vi en rik hekking av fjellvåk
i Dovrefjell og Rondane; i igi og -42 opp
trådte også endel, og omkring 1945 var be—
standen nokså stor. I 1948 omr 49 fikk vi et
nytt maksimum av smågnagere og fjellvåk. I
1950 og -i fantes det til gjengjeld ikke et
eneste fjellvåkrede i hele det vidstrakte fjell—
området. 1952 viste tegn til oppgang, og i
1953 inntraff en ny topp i bestandkurven.
Senere har det vært dårlige år for smågnagere
og fjellvåk i Dovre—Rondane. Disse rytmiske
bestandsvingningene følges ikke ad i de for
skjellige landsdelene. En har tydelig inntrykk
av at smågnagerkulminasj onen rulle r som en
bølge fra SØrlandsheiene og Hardangervidda
nordover til Finnrnark, og den bruker et par

Foro; EDV. K. BARTI!

Hit b ro.

)
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år på å forskyve seg (lit opp. 1956 var et stor-

år for mus og lemen på Hardangervidda, og
fjelivåk var det samtidig sikkert mange av.
Hvis «vanlig regning» hadde holdt stikk,
skulle vi i 1957 opplevd en kliniaks i Dovre—
Trøndelag. Det har gjerne gått 3—4 år mel
lom hvert av toppårene, men de respektive
toppene har variert meget i sin relativc be—
standstetthet. Våren 1957 viste ingen mcrkbare
tegn til smågnager—oppgang i Dovre og Ron—
dane. Sommeren og hØsten viste ingen synlig
forandring, og rovfuglbcstanden holdt seg

liten i disse traktene.
Selv om fjelvåkhestanden svinger i takt

med smågnagerne, er det fastslått at ernærin—
gen består av mange andre byttedyr, også
rØyskatt kan f. eks, være vanlig. Selv har jeg

funnet diverse voksne ryper, voksen orrhane
og til og med rester av voksen røy i fjelivåk—
reder. Fjellvåken er i Sør—Norge knyttet til
fjellet, og redeplassen ligger helst i bratte herg.
Men av og til kan redet ligge i en stor furu
eller gran i mer og mindre tett skog. Det ser
ofte ut til at nettopp slike skogbehoere er mer
spesialiserte på å ta fugl som hytte. Fjelivåken
er langt fra en fluktkunstner som kan måle
seg med falkene. Den er henvist til å slå sitt
bytte på bakken eller i et tre, så overraskelses—
momentet spiller en avgjçsrenclc rolle for ut
fallet. I skogsterreng er det lettere å komme
usett inn på et hytte, kanskje spiller det også
inn at tusmtirket i sommernetteoe gjør seg
mer gjeldende i skogen enn på snaufjellet.
Det hevdes fra flere hold at både fjcllvåk og
musvåk ser godt i skumringen, og at (le da
kan overraske fugler som har satt seg til r
for natten. Hareunger og kyllinger av våi-e
ville hønsefugler kan fjelivåken også ta; men
ser vi arten under ett, dominerer smågnagerne
fullstendig på matseddelen. En ting som vi
skal huske på, er at så sant en fugl eller et
pattedyr er skadet eller sykt, så det ikke opp—

fører seg helt normalt, vil det nokså snart
kunne bli tatt av en rovfugl. En kan si at rov—
fuglene på denne måten rensker opp ute i
naturen.

I 1946 leste jeg en beretning om et mtis—
våkrede hvor det var funnet rester av hare—
unger og rØykylling. Dette ble ført som av
gjørende bevis på at musvåken også helaster
jaktviltet. For alt hva jeg vet kan resonne
mentet være riktig i ovennevnte tilfelle, men
så helt sikkert behøver det ikke å være. Opp—
lysninger fra utlandet peker nemlig på at flere
«uskyldige» rovfuglcr kan få skylden for å ha
tatt jaktbart vilt, mens det faktiske forhold er
at de i slike hØve har stjålet byttet fra sine mer
griske kolleger. For eksempel skal vandrefal—
ken ofte kunne ertes og plages til å slippe sitt
bytte og overlate det til en annen rovfiigl. Jeg
nevner dette for å gi ennå et eksempel på hvor
lett (let er å trekke feil slutning ved bare å se
På det som ligger i dagen uten å gå dypere i
prohle men e.

Jeg nevnte van(/r1falk(1. l)en skal angive
lig av og til ha en nokså spesiell avlivnings—

U;;g t’jellvdk.
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metode av sitt offer. Den spidder det i flukten
i hakhodet med et støt med en klo. Det er
Cari Schøyen som i sin tid mente å ha funnet
ut dette i fuglefjellene nordpå. Mens vi er inne

p rovfuglenes jaktmetoder kan en observa
sjon av en jaktfalk i aksjon være av interesse.
Det var i september 1952 i snaufjellet nord
for Kongsvoll på Dovre: Vi går to mann der
inne på reinsjakt. Plutselig får vi se to fugler
komme susencle mot oss i lynsnar flukt lavt
over viekrattet. I første sekund tror jeg at
det er to ryper, men så ser jeg at den hakerste
er en falk, en jaktfalk, som forfølger en rype.
På et blunk er rypa bare 20 meter fra oss,
hvor den passerer over en 20 meter bred og 8
meter dyp senkning i terrenget. I samme Øye
blikk som rypa kommer ut over den vesle dal—
senkningen, gjør falken — som er en 5—6

meter efter — en lynsnar bue oppover og stu—
per så ned — med mange ganger større has
tighet enn rypa — og smeller imot den bakfra
og litt ovenfra. Rypa hvirvler rundt og går i
bakken som en stein i bunden av dalsenknin—
gen. Den er helt 1ivl5s. Falken er ennå ikke
blitt var oss, den suser noen meter videre efter
sammenstøtet, svinger seg opp i en hue og slår
rett ned der rypa ligger en i meter fra til
skuerne. FØrst da summer den seg såpass at

den får Øye på oss, 2 mann og en klçvhest. Vi
overtok rypa og studerte den nøye. Den viste
intet tegn til annen skade enn et kraftig slag—
merke et par cm til siden for haleroten, hvor
hekkenhenet var knekket. En overarm var
også knekket, men det kan ha inntruffet idet
den smalt mot bakken. Falken har antagelig
slått rypa med hrvstkammen, og muligens er
dette en vanlig metode den bruker. Dette
sjeldne di-ama har jeg iakttatt denne ene gan
gen på nært hold, og jeg kan kanskje regne
med at det vil bli den eneste.

Hjibrot’n kan praktisere en elegant avliv—
ningsmetode av sine medskapningei-. Med et
eneste hugg med nehhet kan den kappe hodet
fra kroppen på en annen fugl og slynge hodet
bortover i luften. Slik kan den i en håndven—
ding ta livet av en ellers jevnbyrdig rovfugl
som en hnsehauk f. eks. Eller den kan ta livet
av en annen hubro, når overraskelsesmomentet
er med i spillet. Slik ren kanibalisme innenfor

rovfuglene er intet ukjent fenomen.
Et år på eftersommeren hadde jeg en inte

ressant opplevelse i Sollia. Jeg var på vei hjem
fra bygda oppover ha i kveldingen. Kommet
opp i den Øverste furuskogen, får jeg plutselig
hØre en kraftig fresing fra hjørkeskogen høyere
oppe. I farten tar jeg det for en orrhanekyl
ling, som gjør sitt første spillforsøk i sensom—
merkvelden. Jeg stanser i stien og lytter. Det
lufter svakt fra fjehlskogen nedover mot meg.

I det samme freser det på nytt, og jeg hØrer

Vet’ jat’/fa/k.
F OTO: ED V. K.

I
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Re ‘v i’ ringe
i hi-cifninren.

OTO: FDV. K. flAR1H

nå at det må være fra et dyr i sinne. Plutselig
går det over i et hest reveskrik, som skingrer
ut av stillheten. Det går kanskje IO-I 5
sekunder, så skriker det til igjen, men nå at
skillig lenger nord i ha. Reven må ha sprllnget
for full fart. Nå følger skrikene i ustanselig
rekkef4lge som i ren panikk en stund. Så dah—
her de av flOC og flytter seg meget raskt sør
over igjen og nedover mot meg. Det er blitt
så skumt at det er umulig å se detaljer i land—

skapet. Plutselig ser jeg et langstrakt dyr fare
ut fra den kronglete hjiirkeskogen, men det
tveerkaster i skarp vinkel nordover og oppover
igjen. Reven vil selvsagt ikke ut i det åpne
foruskogfeltet, der jeg står. I det samme feier
en skygge lydløst efter revens nye retning.
Huhroen har våget seg på et temmelig stort

vilt i kveld. Voksen rev var det kanskje ikke,
men en velvoksen unge. Huhroen må opp i

høyden over noen tette hjørkehusker. Den

kommer opp mot fri himmel fra min syns—
retning. Brede, kraftige vinger. Straks efter

skriker reven på nytt og freser, lyden sier at

den kaster nedover mot meg. Jeg håper å få

se den igjen; men nei, den har nok på ny

dradcl nordover, og det temmelig langt; de

siste skrikene taper seg i nærmest uhestemme—

lig retning. Jeg står lenge og lytter, men hører

ikke mer av tragediens gang. Opplevelsen be

styrket meg i at kampen for tilværelsen og

halansen ute i naturen gir seg ofte uttrykk som

folk flest ikke er klar over.FOTO: EflV. K. flAflTIt

75 dager gammel kongeorn.
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En indignert brevskriver fra Sogn spurte

meg en gang om han ikke gjorde rett når han

skjøt en hubro som terroriserte fugleværet

hans. Selvfølgelig gjorde han rett — sett ut

fra sitt personlige syn og sin gevinst av hand

lingen. En annen sak er at den samme hu

broen, for alt det vi vet, kanskje en natt over

rasket en sovende vandrefalk, og tok den som

bytte. Denne vandrefalken hadde kanskje

gjennom lengre tid terrorisert et annet fugle—

vær, som derved ble fri sin plageånd.

Det kan ikke nok understrekes hvordan

dyrelivet opprinnelig er nøye tilpasset til en

naturlig balanse. Det er vi mennesker som i

stadig stigende grad har forrykket likevekten,

samtidig som klimatiske forandringer stadig

gjør seg gjeldende på lengre sikt. Vi har ennå

meget igjen å lære om naturens mangekantede

maskinen. En mengde tråder trekker i hver

sin retning, og vi må ha tak i dem alle på tn

gang hvis vi skal kunne bedømme enhver

situasjon rett.

FRA RJUKAN

TIL GALDHØPIGGEN

I Norsk Hydros bedriftsavis for 6. desember

1957 kan vi lese følgende:

«Nettopp nå ved årskiftet blir Norsk Hy—

(lIOS nyeste kraftstasjon ved Mæl i Vestfjord—

dalen satt i gang. Den utnytter så å si de siste

dråper av landets vel flittigste vassdnag, elva

Måna, som nå ikke blir meget å se til. Når

den nå forsvinner i turhinene dypt inne i fjel

let, skulle det ikke være tvil om at den for—

tjener et hyldningsdikt.»
Skal det gå slik med alle våre vassdrag?

Hva blir det da igjen av Norges friske, vakre

natur?
Beklageligvis er utviklingen på rask vei i

samme retning mange steder i våre daler og

bygder. Skal det ikke være mulig i vårt Norge,

som er så rikt på vassdrag og fosser, å bevare

noen av den-i uberç’irte?
Den komiteen som i i7 fikk i oppdrag å

utarbeide utkast til en ny naturfredningslov

(forslaget ble avgitt i ig4), hadde bI. a. fore

slått (i § i i) at planene om anlegg «Som ut—

f4res av det offentlige eller med offentlig støtte
eller konsesjon, eller som i noe annet forhold

er melclepliktie, (skal) innen anleggene eller

arbeidene påhegynnes, forelegges Naturvern—

rådet til uttalelse. Det samme gjelder lokal—

eller regionalplanlegging innen den settes i

kraft.»
Under sin gang mellom de forskjellige de

partementer ble dette og meget annet tatt ut

av lovforslaget. Hva er så resultatet blitt?

Blant annet at nå blir Naturvernrådet som

regel først gjennom avisene kjent med vass—

dragsreguleringer og andre tiltak ute i natu

ren, og da er planene oftest ferdige og det hele

låst fast. Og hva kan Rådet da gjøre?

Stortingskomiteens uttalelse i Innst. 0 XIV

(i at «Naturvernrådet får ei-i vid ar

heicisoppgave. Alle tiltak som virker skjem—

12



mende i naturen må s54kes unngått» — er
dessverre dermed blitt bare en vakker frase.
Den svakhet ved Naturvernrådcts virksomhet,
som dette har bevirket, blir enda stØrre derved
at rådet ikke har fått dc virkemidler som man
skulle synes måtte være absolutt nidvendige
om det skulle kunne fylle sin oppgave.

Stortingskomiteen var oppmerksom på at
Naturvernrådet må ha en funksjonær, den
sier derfor i sin innstilling at den «går ut fra
at administrasjonen som skal gi nærmere reg
ler for rådets organisasjon og virksomhet, tar
opp til overveielse å knytte en fast inspektør—
stilling til rådet».

Beklageligvis sies dette ikke som en forut
setning; noe forslag om en slik stilling har da
heller ikke vært nevnt i noe departements—for—
slag. Naturvernrådet har altså ikke noen kon
sulent eller inspektØr, ikke en sekretær eller
annen hjelp. Og hvor meget er det ikke som
burde gjøres — som burde vært gjortl

Teknikken stormer frem med stadig økende
fart. Fra alle kanter av landet kommer det fra
tia til annen meldinger om vassdragsregule—
ringer, og de vil alle i større eller mindre grad
skjemme naturen. Fosser og elver blir tØrr—
lagt, innsjøer blir tappet ut eller demmet opp.

Landets Økonomi krever inngrep som disse.

Dc er uungåeligc om vi skal kunne hevde oss
Økonomisk i den internasjonale konkurranse,
og om vår levestandard skal kunne holdes oppe
og helst høynes.

Men denne vinningen blir dyrekjøpt. Hvor
fattig vil ikke landet bli når alt rennende vann
blir ført inn i tunneler og rør! Det må være
mulig å bevare iallfall noe.

Det Økende kraftbehov krever stadig mer
vassdragsutbygging — hvis da ikke atomkraf—
ten snart skulle komme og hjelpe oss. Der
stilles stadig Økende krav til flere og bredere
veier, flere og større flyplasser, til radiolink—
anlegg på fjelltoppene, turismen krever bil—
veier og taubaner til topps — forat utlendin
gene skal kunne sitte seg frem til Galdhøpig—
gen

— og flere og større hoteller, — sporten
krever svære sportsplasser, himmelhøye farts—
oppbygg og skiheiser.

Landet blir mer og mer teknifisert, volga—
risert, skjemmet.

Hva blir det så av vår vakre, friske natur?
Vi må stimulere menigmanns og myndig—

hetenes interesse for naturen og deres forstå
else av hvor fattig landet blir hvis utviklingen
skal fortsette slik uten at det blir tatt alvorlige
skritt for å bevare norsk natur på en bedre og
effektivere måte enn hittil.

Thv. Kierulf.
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TIL REGJERINGEN

Efter forslag på årsmØte I april 1957 i Øst—

landske Naturvernforening ble ((et enstensnsig

vedtatt ti sende nedenstaende resolusj on til

Regjeringen. i den ble sendt, ble den til —

trådt av alle (le andre kretsforeningene.

I)et skulde værc en plikt for alle nordmenn
il gjøre sit til at Norges natur blir hevart så
vakker som mulig.

Desværre er det en uunngåelig følge av
industrialiseringen og den tekniske utnyttelse
av landets naturlige resurser at Norges opp—
rindelige natur blir skjemmet. I sit forslag til
ny nato rvernlov foreslo den i 1947 nedsatte
komité, at fr det ble gitt tillatelse til å sette
igang større anlegg, som vilde komme til å på
virke naturen, skolde planene bli forelagt

Naturvernrådet til uttalelse, for at man i hvert

tilfelle kunde finde en løsning som vilde virke

så skånsom som mulig og for å hindre at umis—
telige verdier skulde gå tapt. Dette blev ikke

tatt med i naturvernluven, som derved ikke er

hlit så effektiv som den burde ha vært.
Vi vil så sterkt vi kan henstille at Natur—

vernrådet på en eller annen måte får anled

ning til å uttale sig om større prosjekter før
anlegeoe blir låst fast. I alle tilfelle må vi

henstille at hvor det offentliges tillatelse eller
medvirkning er nødvendig ved anleggs utfør
else, der må det tas større hensyn til naturen
enn det hittil er gjort.

I Innst. 0 XIV (‘p54) uttaler Kirke- og
undervisningskomiteen om Lov om naturvern

bl. a.: «Naturvernrådet får en vid arbeidsopp
gave. Alle tiltak sone virker skje’mnrende I flU—

turen md sØkes unngått.» Uten at planene blir
forelagt Naturvernrådet på forhånd og det får
anledning til å uttale sig, vil den nevnte ku—
mité—uttalelse være uten enhver betydning.

Skal Naturvernrådet kunne bli effektivt og
loven om naturvern bli hvad forutsetningen

har vært — en lov til å beskytte norsk natur,

må desuten de nødvendige midler stilles til dis

posisjon. Når det gjelder offentlige midler til

naturvernformål eksisterer det for tiden mel—

1cm våre naboland og Norge et misforhold

som er litet smigrende for Norge som kultur—

nasjon. F’remfor alt må det snarest mulig opp

rettes en naturverninspektørstilling — slik som

Stortingskomiteen forutsetter i nevnte Innstil

ling. Uten en naturverninspektØr er natur—

vernloven bare en halv lov.

Oslo i ottgost 1957.

Landsforhundet for Naturvern i Norge
i7iv. Kierulf

Agder Naturvernforeoing
Alfr. Arntzen

Vestlandske Naturveroforening
J. F. Willgohs

Østlan dske Naturvern forening
Tlzv. Kierulf

Rogaland Naturvern forening
Å. Bernlzoft—Osa

Trøndelag Naturvern
Reidar Brekke

‘/

Nordland Naturvern forening
J. Å. Utheim
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ALBERT GRØVS FOND
Ved brev datert i6. mai 1957 til Landsfor—

bundet for Naturvern mecidelte lensmannen i
Sr—Aurda1 at Albert Grv, som dç1de 2$.

april 1957 hadde testamentert sine efterladte
verdier til Landsforbundet. Testamentets ord
lyd er:

Jeg, Albert Grøv, bestemmer herved som
min siste vilje, at efter min dØd skal min efter—
ladte formue av kontanter, bankinnskudd,
verdipapirer og min skogeiendom gr.no. 95,
br.no. c i Sr—Aurdal, efter at mulig gjeld jeg
kunde ha og begravelsesomkostninger er be
talt, tilfalle Landsforbundet for Naturfredning
i Norge.

Formuen ska’ danne et stedsevarende fond,
der skal ha navnet «Albert Grøvs Fond».
Dette fond skal bestyres av styret for Lands—
forbundet for Naturfredning i Norge, og av—
kastningen (inntektene) av fondet bruker
dette styret til naturfredningens fremme i
Norge.

Finder styret det formålstjenlig, kan det

beste måte selge (realisere) verdipapirene og
også skogen, men den derved innkomne kapi
tal må tillegges det stedsevarende og urØrlige
fon cl.

Hedalen i Valdres den 20. oktober 1955

Mbcrt Grv

Ved registreringsforretning 31. juli 1957

viste det sig at verdiene hovedsakelig består i:
Bankinnskudcl a. kr. 9 500

P remieobligasjoner (Statens og
Oslo kommunes) »

Endel aktier (Borregaard, Den
norske Creditbank og Elektro
kjemisk industri, pålyclende . . »

Skogteigen Bragerdokk, av Albert
Grv verdsatt til »

Gjelden har vist seg å være ca. 4600 kr.;
til gravsten og vedlikehold av graven vil bli
avsatt 1000 kr.

På ansøkning fra Lanclsforbunclets styre om
å bli fritatt for å ei-legge arveavgift har hekla—
geligvis Finans— og tolidepartementet svart at
«Departementet har ikke adgang til å frafalcle
krav på arveavgift av de midler som er tilfaldt
Landsforbundet i henhold til avdødes testa—
ment».

Før det blir truffet endelig bestemmelse om
skogteigen skal selges eller ikke, vil styret la
foreta en befaring av den våren eller somme
ren 1958.

Skogteigen Bragerclokk ligger ikke inne i
selve Vassfaret, men midt i Hedalen et stykke

1 So snnenfor Hedal gamle stavkirke. I denne kir
ken henger det som kjent fremdeles et bjØrne—
skinn, som skal skrive seg fra tiden efter

15 200 Svartedauen, da en jeger korn til den forlatte
og gjengrodde bygden. Han skjøt ut en pil,

9 000 kanskje efter en tiur? og hørte en underlig

Alhert Grav som ung
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klztng, for pilen hadde tro ffet kirkeklokken og

ikke det den var skutt ut for å treffe. På gul

vet ved alteret fant han en bjtirn som lä og

sov, og det er, efter sagnet, skinnet av denne

bjørnen Som henger i glass og ramme i sakri—

stiet. Sannheten er vel den at skinnet har vært

skiftet ut både en og flere ganger i tidens 10p•
Albert Gr9lvs skog ligger vestveodt i dal—

skråningen mellom hovedveien og elven som

bruser avsted nede i dalbunnen. Efter sigende

skal det praktisk talt ikke ha vært hugget der i

de siste snes årene. Naturskjtnnhet er det

ingen mangel på. Dalen vider seg ber ut og

er bred og trygg, og på den andre siden reiser

Onsknatten seg mot himmelen. Bak den strek

ker fjelisletten seg videre vestover til selve

Vassfaret, som skjærer seg sØrove r gjennom

fj eliplatået.
Ved sin dd ifjor var Albert Grv 73 år

gammel. Han var født i Hedalen og bodde

der hele sitt liv, bortsett fra noen år i USA.

Han reiste over i 20—års alderen og var der et

halvt snes år, men kom så tilbake og bodde på

farens gård, som han senere overtok sammen

mccl sine sØsken. Den hvitmalte hovedbygnin—

gen ligger usedvanlig vakkert til i bjerkelien

like nord for kirken.
Det var sikkert i Amerika Albert Grøv fikk

sin sterke interesse for naturvernet og alt som

henger sammen med det — en interesse som

kom til å vare livet ut; han var da også livs-

varig medlem av Østlandske Naturvern for

ening. Han var blitt i like høy grad imponert

som begeistret over de store amerikanske

naturparkene og den tanke som ligger bak

opprettelsen av dem, og han snakket ofte om

det. Ellers var han en stillfarende og litt til—

baketrukken mann, som var glad i å ferdes

ute i skog og mark. Særlig i yngre år var han

en ivrig jeger i Hedals— og Vassfartraktene.

Det er morsomt at det første legatet Lands-

forbundet får er fra Vassfarets nærmeste om

givelser. Måtte det være et godt omen for

Vassfarets fremtid.
For Landsforbundets styre er det ialfald en

enestående hjelp og støtte i dets arbeide for å

verne om norsk natur, både ved den stimulans

det er å få et slikt bevis på positiv interesse for

naturfredning, og ved det tilskudd det gir til

Landsforbundets meget beskjedne inntekter.

4/bert Orovs

gdrd i Hedalen.

• F0T0 . OMBERG -
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LITT OM

PRESTER SOM TREPLANTERE

I årsskriftet for 1952—53 er side 41—42

omtalt at presten Jo/jan Christofar Vogclius,

som var sogneprest i Asker i 1750-årene, plan—

tet en lang aske-allé langs Drammensveien

der den går forbi prestegården og kirken.

Deler av denne alléen, som altså nu er vel 200

år gammel, er fremdeles en pryd for bygden.

Det er i høst sendt forslag til ordføreren i

Asker om at den østlige trerekken, som står

på veivesenets grunn blir fredet ved lov, og

samtidig er det foreslått likeoverfor Kirkede

partementet at trerekken på den annen side av

veien, som står på prestegårdens grunn også

blir fredet. (Ute på prestegårdsjordet ligger

en gravhaug — Prinsehaugen. Den er fredet

ved loven om fornminner av 29. juni 1951.)

Tidligere tiders prester følte sig øiensynlig

mere knyttet til naturen, og de hadde muligens

også stØrre forståelse av naturens skjønhets—

verdier og var kanske også mere avhengige av

«Moder Jord» enn prestene nu tildags —

hvad det nu kan komme av.

Midt i forrige århundrede var Nils C/jris

tian Nissen sogneprest i Øyer — fra 1836 til

sin dd 21. november 1869. (Han var prost

i Gudbrandsdalen fra 1844.) Også denne

presten har satt sig et vakkert rninde, idet han

plantet en rekke på io bjerker til pryd og til ly

mot trekk fra nord for haven, som ligger

nedenfor hovedbygningen. (Prost Nissen, født

2. april 1803, var søn av sogneprest i Melhus,

Peder Schjelderup Nissen; hans brors sønne—

søn er tidligere domprost i’rromsø, Nils Kris

tian Nissen.) De la bjerkene må være plantet

en gang i tiden mellem 1836 og 1869. Det er

altså mulighet for at de kan være 120 år, men

de kan også være «bare» 90 år.

Sogneprest Nils C. Nissen har nok vært

glad i trær, særlig kanske i dalens vakre bjer—

ker, og han har sikkert også interessert sig for

haven, hvor (ler fremdeles er en rikdom av

stauder, og der er også hekker av gamle vel—

luktende prestegårdsroser.

Efter forslag av Øyers nuværende sogne

prest Gustav K. HøVem) som også er glad i

vakre trær og som nok i likhet med sin for—

gjenger for 100 år siden, synes at det til en

slik vakkert beliggende prestegård hører en

blomsterrik have, er de 10 bjerkene, som nu

er svære med lvrike kroner, blit fredet (ved

beslutning 24. oktober 1957 av Det kgl.

Kirke- og undervisningsdepartement). Efter

sogneprestens forslag er det samtidig fredet 8

17
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andre ikke fuldt så store bjerker Som Ståi

spredt rundt om på prestegårdens rummelige
tun.

Et annet eksempel på en treplantende
prest er sogneprest Christian Kaurin, som i
1870-årene plantet skog og trær ved preste—
gården på Aukra. Det hr også nevnes at det
blev daværende forstassistent Kristian Elster
(forfatteren) som ledet skogplantingen, han
som også ledet en stor del av skogplantingen
i Trondhjems Bymark og efter hvem «Elster—
parken» der er oppkaldt.

Her er nevnt et par eksempler på hvorledes
endel prester «i gamle dager» satte pris på å
ha det vakkert omkring sig. Prestegårclene var
hygdenes kulturelle sentrum på mer enn én
måte.

Vi kan forhåhentlig gå ut fra at det kontor
i Kirkedepartementet, som prestegårdene sor—
terer under, vil ta vare på de både kulturelle
og de skjØnhetsverdier som man ennu finder

på ikke få prestegårder rundt om i landet. Det
måtte kunne la sig gjøre at litt av prestegåeds—
skogenes overskudd, hvis det skulde vise sig
nødvendig, i hvert enkelt tilfelle blev anvendt
til vedlikehold av prestegårdenes treplan tom—
ger og haver.

I denne forbindelse kan det nevnes at det
høsten 1957 hlev sendt inn forslag om fred
ning av «Eventyrskogen » i Sør—Audnedal
prestegårdsskog, et ca. 5 mål stort område
med en virkelig eventyrlig natur: Innunder
en stupbratt fjellvegg ligger svære stenblokker
og innimellem vokser i malerisk blanding
gamle groteske under, store og små graner og
furuer, løvkratt med en og annen kristtorn, og
skogbunden er dekket av en rik sØrlandsk flora.

Det var her i Sr—Audneda1 Peder Claussn
(Friis) var prest midt i det i6. århundrede.
Hans interesse for Norges natur — og for
meget annet — var helt usedvanlig. Men det
er en annen historie. T. K.

— .

Frestegdrden i øyer; de fredele /0 bjerkene nedover til høyre.

FOlO r. K. —



KR0 KKLEVEN ER FREDET

Det vil glede alle naturvenner å høre at den
gamle veien gjennern Krokkieven er fredet
(se Årsskriftet for 1954, side 34—35 ot
1955 , side 12—15).

Efter forslag av Riksantikvaren har Kirke—. og undervisningsdepartementet 4. april 1957

bestemt:

I. I henhold til Lov om fornminne av 29.

juni 1951, § 3 b

i) fredes Krokkleiva for en strekning med
følgende begyndelses— og endepunkt: Be—
gyndelsespunkt ca. 50 meter syd for nå
værencle taubanestasj on der hvor tømmer—
vei grenser av vestover. Endepunkt rett ut
for sydvestre hjørne av Kleivstua hotell.
Den fredete strekning blir ca. 1300 meter
lang, og er tegnet med rødt på et vedlagt
kart.

2) Gjenstand for fredning er følgende:
Den gamle veiplanering med grøfter,

stikkrender, murer og veiskråninger.

3) Den fredete veistrekning forutsettes ved—

I likeholdt som hittil av de bruksberettigede
med de tilskudd som kan oppnåes fra
annet hold (bøssepenger, mulig kommu
nalt bidrag etc.)

4) Vedlikeholdet av veibanen på den fredete
strekning med pukk og grus skal kunne
skje uhindret av fredningsbestemmelsene,
likeledes reparasjon v grØfter, murer og
stikkrender. Dette skal dog skje mest
mulig pietetsfuldt. slik at veiens bygnings—
messige karakter kan beholdes. Om nød
vendig for vedlikeholdet tillates anlagt
flere stikkrender i likhet med de som fore
findes fra gammelt av.

5) Uten forut innhentet uttalelse fra Riks—
antikvaren, skal det være forbudt å søke
veiens vertikaltrace utbedret ved å foreta
oppfylling eventuelt senkning av nåvær
ende veiplan. Samme betingelser gjøres
også gjeldende for mulige anlegg av nye

avkjØrsler til den fredete veistrekning.

6) Det skal være tillatt å anbringe ferist over
veien ved søndre endepunkt ved Kleivstua.

II. Vedtaket blir å tinglyse og kunngjØre
gjennem Norsk Lysingsblad, den lokale
dagspresse og ved oppslag på stedet.

Hole kommune og Det Kgl. Samferdsels
departement er tilstillet gjenpart av dette brev.

Etter fullmakt
D. Vwru

Halvard E. Sæther

Foranledningen til at fredningsspørsmålet
blev reist var et til myndighetene innsendt an—
dragende om konsesjon på en kabelbane å la
FlØibanen i Bergen fra litt ovenfor Sunnvol—
den opp til Klevstuen. I årsskriftet 1954 er det
side 34—35 redegjort for saken. I brev av 3.
april 1954 har Riksantikvaren git en fremstil
ling av veiens historie og betydning (brevet
gjengis nedenfor), og også han frarådet at
konsesjon ble gitt. Han konkluderte med å
foreslå at veien blir fredet.

Riksantikvaren skriver:

Kabelbane i Krokk/eiva.

Vedlagt oversendes dokumentene om konsesjons
søknad for kabelbane i Krokkleiva, mottatt fra fyl
kesnsannen i Buskerud.

Krokkiciva er en av de mest karakteristiske gamle
veier i Norge og sikkert den mest berØmte. Like
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fra Norges kunstneriske oppdagelse i slutten av det

i8. århundrede har veien fra Krokskogen ned til

Sunnvolden vært et yndet motiv for malere. Det

begynte med den danske maler Erik Paoelsen, 10111

1788 malte to bilder av denne ville og rojuantiske

sei. Det fortsatte med J. F. Dreier, G. Vogt, J.
Flinto, sum har malt og tegnet den flere ganger,

3. G. Daltl, Tltomas Fearnley, Bernt Lond og J. F.

Eekersberg, for å nevne de viktigste. Det er med

andre ord våre ledende landskapsmalere i første

halvdel av forrige århondrede 50111 har følt sig så

tiltalt av motivet at (le har måttet forevige det.

Bortsett fra Erik Paoelsen har (le alle gjengitt den

slik sons den blev efter den omlegging som fandt

sted i begynnelsen av forrige århundrede onder

le delse av Peder Anker, dengang generalveiinten—

dant for det sønnenfjeldske Norge.

«Udsigten fra Krogkleven er europaberømt» ekri

ser P. Chr. Asbjørneen i 1848 i «Norge fremstillet

i Tegninger». «Man finder den beskreven i alle

Reiser lige fra Wargas Bedmars og Leopold von

Bueh’s til Biltons og Muggers.» Og noen år senere

skrev han i en annen utgave av samme verk (1855)

«Der gives neppe nogen Reisende, som undlader at

besøge den “europaberømte” Krogklev, om Isan end

kun har et Par Dage tilovers til Udflugter i vor

li ovedstads maleriske Omegn. Den egentlige “Klev”

er en brat nedstigende Hulvei imellem lodrette spar—

sumt med Grantrær bevoxede Prophyrklipper, der

ligesum en mørk Ramme indfatter det smilende

Landskab.»
Henrik Wergeland sang um «Klevens svimlende

Portal»,
I Lov ons forminne av ap. juni 1951 er det i

§ 3 b bestemt at regjeringsdeparteinentet (Kirke

departementet) kan frede særlig merkelige ferdsels—

veier. Hvis noen vei skal fredee må det være Krok—

kleven. Den har lykkelig unngått modernisering,

takket være den nye veien over Sollihøgda som er

anlagt 1854—60 og som overtok trafikken. Den

taubanen som er anlagt for persontrafikk forstyrrer

ikke svnderlig, heller ikke den som er anlagt for

ta I150 It av tØIl mer og ved. En kabel bane snill den

det nå sptkes konsesj omm for, kan derimot ikke unngå

å Ødelegge meget av virkningen. Det er for det

fØrste i knnsesjonsamsdragendet regnet med at veien

på enkelte sterler må rettes ut og også legges ut

nordover. For det annet må banelegemet enten stØpes

i betong eller anordnes med sviller på pukk. Begge

deler vil selvsagt endre karakteren og virke skjem-.

Ille ude.

Det er i et av hilagene nevnt at kabelbanen er et

naturlig og nødvendig supplement til Ringeriks

banen. Overingeniør Birger Kolsrud ved Statsbane

nes anleggskontor uttaler imidlertid på forespørsel

at den ikke spiller noen rolle for denne bane.

Ringerikes Turistforening uttalte i 1949, da saken

»ar oppe første gang: «Da det er en av Ringerikes

Turistforenings oppgaver å verne om den gamle

Krokkleivvei og holde den i stand med de midler

som kommer inn ved de oppsatte bøsser, kan for

eningen ikke anbefale konsesjon gitt til en bane med

traee som berører den nåværende vei gjennom Krnk

kleiven og kan virke generende for denne.»

Da saken kom opp igjen 1953, uttalte ikke

Ringerikes Turistforening sig, derimot Ringerikes

Reiselivsforening, som fandt å kunne anbefale andra

gendet, da den anså en slik bane å ha betydning for

turisttrafikken. På den annen side heter det i års

beretningen for ØstI andske kretsforening for Natur

vern i Norge for 1953: «Også Krokkleven trues av

en “bane”. Styret mener at en slik bane vil virke

meget skjemnsende og sannsynligvis vil ødelegge elen

gamle, historiske veien opp til Klevstuen. Det vil

derfor motarbeide realisaejonen av denne planen,

hvis banen ikke kan bygges på en så diskret og lite

utfordrende måte, at Krokkleven med omgivelser

ikke blir skjemmet.»

Efter de opplysninger som er gitt i konsesjons—

andragendet, må det betraktes som utelukket at

banen kan bygges så diskret som Naturvensfor

eningen setter som betingelse for ikke å motarbeide

planen.
Riksantikvaren må etter det foreliggende bestemt

fraråde at det blir gitt konsesjon og vil forøvrig

foreslå Kirkedepartementet at veien blir fredet.

C.9

,,‘.9
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BØKER OM NATUR OG NATURVERN

Herman L. LØvenskiold:
SNEUGLEN OG ANDRE FUGLER

Gyldendal Norsk Forlag A/S. Oslo 1957.

97 sider.

Det er altid en forn!iiclsc å lese hvad dr.
Løvenskiold skriver om fugler; både skriver
han godt, og så får man altid det inntrykk at
han er bestevenn med de fuglene han skriver
om, og at han gjerne vil at vi andre også skal
bli venner med dem. Han blev kanske ikke så
god venn med sneuglene, men det får vi inn
trykk av at han hiev med dc mindre fuglene i
fjellet, dem han virkelig kom på «talefota med.

Sneuglen — denne svære hvite fjellfuglen
som er så sjelden å se, kanske unntatt i gna—
ger-år. Men LØvdnskiold og hans ven og kol
lega som ornitolog, Holger Holgersen lå i
flere uker en forsommer i 1930—årene på
Hardangervidden og studerte og fotograferte
den på nært hold. Det er om disse ukenes opp
levelser at største delen av boken er viet. Men
de ser jo også mange andre fugler, og dem får
vi høre om inniblandt: Fjell—lerken, stendul—
pen, boltitten, heiloen, heipiplerken og — mer—. kelig nok fiskemåken, som ruger der inne i
fjellet — og om flere andre.

En bemerkning angående skogen i fjellet er
vel ikke helt korrekt. Efter . ha nevnt at det
i Fokkstumyren, ca. 900 m.o.h., ligger rØtter
og stammer av svær furu — «tause vitner om
at her engang har grodd skog av kjempetrær»,
skriver Lvenskiold: «Vi vet ikke om det har
vært lignende forhold på Hardangervidden,
og derfor kan vi vanskelig si noe om hvor
lenge uglene har hatt Sitt tilhold her.» (Sne—
uglene hØrer til på snaufjellet.) Det kan opp
lyses, at det i flere tjern over 1100 m.o.h. på
Hardangervidden er fondet både røtter og
stammer av furu. Det er en almindelig anta—

gelse, at det vokste skog 300—400 hØierc i
disse traktene enn nu, inntil «fimbulvinteren»
omkring 500 år f. Kr. satte inn og drev sko
gen tilbake.

I mindre avsnitt leser vi om fjellmyrløpe—
ren, hvepsevåkcn og skogsneppen, like under
holdende og fengslende som alt om sneuglene.
Helt rørende er fortellingen om den vingc—
skadde skogsneppen, som blir tatt inn i kjøk
kenet hos Lvenskiolds på Nesodden, ogslårsig
til ro der, til vingen efter en tid er bra igjen.

De mange vakre og morsomme fotografi
ene som pryder boken gjør beskrivelsene enda
mere fengslencle. T. K.

DJURVÅRLDENS SISTA OASER

Mcd viltvårdarc och kainerajSgare i national—

isarler jorden rundt. Med bidrag av l-Icinz Heek,
Arthur Lindgren, Erna Mohr, E. P. Tratz, F. N.
Zimnserli og Svante Lunclgren. Bearbeidet av Bengt
Sjt5gren. Tidens Bokklubb, Stockholm 1957. 240 5.

is sider illustrasj oner. Pris sv. kr. , 7.50.

Denne vakre boken er et eneste stort varselsrop
— i tekst og bilder: Ve ru nato rd,,s dyrel iv. Gjør
det før det blir for sent!

I et første avsnitt pi. I sider forteller lleinz Heck
om «Dj uren, ,nänniskan och framtiden », hvorledes
ned gjennom tidene den ene dyrearten efter den
andre er desirnert og i mange tilfeller utryddet som
følge av menneskenes fremtrengen og erobring av
landstrekning efter landstrekning og takket ‘ære
deres umåteholdne jakt og nedsiaktning. 1—Ivor der

før var hundretusenvs av en art, som f. eks. bison—

oksen i Nord-Amerika — er der nå kanskje bare få

igjen — i spesielle reservater. Også Afrikas enormt
dyrerike områder må beskyttes, så man kan bevare
for eftertiden (le viktigste og karakteristiske dvreart
ene. Heldigvis har koloninmaktene vert forutseende og
opprettet efter våre forhold svare dyreparker. Mest

kjent er kanskje Kruger national park i Transvaal,

den er hele ss 000 km2. Her er det bi. a. lØver,

leoparder, geparcler, elefanter, flodhester, giraffer,
sebraer, bØfier, bavianer, krokodiller og mange for
skjellige antiloper og et mnylder av store og små

fuglearter. I Rhodesia er der to store rcscrvater, et

21



på 22 oo og et på i o km2, ellers er der en

mengde større og mindre nasjonalparker så å si i

alle denne store verdensdels stater og kolonies. «Dessa

reservat skall ge kommande generationer ett åter—

sken av den forna rikedomen. Dette er et ord også

til vårt land. Selv om vi har en bra jaktlov, er det

ikke til å unngå at dyrelivet blir fattigere eftersom

befolkningen øker og Isaturen utnyttes. Derfor må

også vi i Norge i tide få endel stØrre naturparker,

reservater, hvor dyrene kan føle seg fri og sikre

og i fred, og vi må i tide ta vare på de dvrearter

som står i fare for å bli borte. Den dessverre altfor

ahriinnelige mord—mentalitet, at alt som flyr og

springer skal skvtes, den må vi få bort.Det ville

være en skam for landet om f. eks. Ørnen, denne

stolte fuglen må strvkes av listen over norske fugle

arter. Den må ikke bil gjenstand hverken for jakt

eller fangst. Skuddpremien må bort og det må bli

forbudt â ta unger i redet for å gjøre forretninger

med dem. Og vi må ikke sende våre siste Ørner til

Skotland
Efter de i i z sider med praktfulle fotografier fra

så å si alle verdens kanter, også fra Norge, følger

«Kommentar 611 bilderna» mccl en omtale av alle

bildenes mange forskjellige dyr (22 sider) ved Bengt

Sjøgren. Så kommer korte artikler hl .a. Vilt

vårdarens varclag, I Ngoro-Ngoro—distriktet, Dddar

lejon av mnordlust På kamerajakt i Kalabari, EIe

fanterna i Adclobushen, Bland gorillor i Belgiska

Kongo, OrOrt alplanclskap i schweizisk nationalpark,

De sista visenterna, Str6vtåg i sydfransk fågelparadis,

Di urlivet i Arktis, Natur och cljurliv i Sarek

Sveriges stdrsta nationalpark — osv.

På de i siste sidene er inntatt verclensdelsvis for—

tegnulser over landenes freclede områder. Under

«Dc nordiska länclerna» finner vi også Norge, men

denne fortegnelsen er ikke meget imponerende.
T. K.

NORGES PLANTER redigert og skrevetavpro

fessor Knut Fa’gri. Utgitt av J. W. Cappe

lens Forlag. 20 stor—hefter å o sider, kroner

13,50 pr. hefte.
Et reklametrykk kalder det Norges vakreste

farve—billedverk, og efter de to første heftene

å dømme, er dette neppe noen stor overdri

velse. Teksten er klar og tiltalende og de

mengder av illustrasjoner, kanske særlig farve

tegningene er fremrakende. Det som en vanlig

naturelsker kanske særlig vil beundre, er de

mange store farve-fotografiene av naturen,

hvor vi ser vekstene ute i sit rette miljø. «Dette

verket er laget for å bringe OSS 1) talefot med

den natur vi setter så stor pris på og har slik

glede av,» skriver professor Fægri i oven

nevnte trykk. «Det skal få naturen selv til å
rØbe sine hemmeligheter for Dem, lære Dem

det virkelige blomstersprog.» Og når man

blader gjennom de to første heftene, leser litt

hist og her og ser på bildene, både de uten,

men særlig de med farver, så kan man ikke

bli annet enn glad til sinns — og lengte frem

til vår og sommer så vi også ute i vår herlige

natur kan nyde alt det vakre den har å by oss.

Professor Fægri skriver enkelt og lett og

fengslende, han kjeder ikke leseren med bota—

niske spissfindigheter, verket er først og fremst

skrevet for menigmann, ikke for fagbotanike

ren. Det kan kanske sies at forfatteren er ikke

så litet av en journalist, som fremhever det

han vet vil interessere en legmann.

I en innledning redegjøres for hvordan for

fatteren har lagt arbeidet an og hvordan man

kan finde frem. «Denne floraens hovedinn

hold er tegningene,» står det, og ved hjelp

vesentlig av dem finder man lett slekten og

arten. Der redegjøres også for det nordiske

samarbeide, som har gjort at verket er så for

holdsvis rimelig, det kommer nemlig samtidig

en svensk og en dansk utgave.

Det omtales i alt ca. 5200 arter, og ca. 8oo

av disse er det tegninger av, utført efter plan

tene selv ute i naturen. De er tegnet av den

danske kunstner Henning Anthon. Der er

også karter som viser de fleste arters utbredelse.

Det første vi ser når vi begynder å blade i

første hefte er: Nåletrærne. En skogsmann vil

derfor ganske naturlig straks sette sig til å lese

om furu, gran, ener og barlind. En fagut

dannet skogsmann vil nok finde et og annet å

sette fingeren på, og han vil nok også synes at
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en professor i botanikk borde ha uttrykket sig

litt anderledes og fremstillet sakene mere «kor
rekt» . Vi sier bl. a. ikke at bartrærnes blom—
sterstander er kongler, kongle blir det først
cfter befruktningen — og bare bos gran og
furo. Det er litt unç4iakig å si at furuen «går
nesten til Nordkapp». Det kan ikke heller
være riktig ä skrive at efter siste istid «badde
vi en periode (la furti sammen med hassel var
enerådende i skogene overalt i Norden». F’oru
bar det nok vært nesten overalt, men hasselen

Slikt er kanske ikke vesenthg, men det burde
allikevel ikke forekommet, og dessverre er det

også andre uttalelser som en fagmann på skog—
brukets område ikke kan godta som god latin.

De store helsides farve—planchene er glim
rende og instruktive. Skal noe frembeves må
det være de vakre farve—fotografiene, 8 omtrent

belsides i fØrste hefte, berav 2 fra Vassfaret.
Hefte 2 hegynder med 8 sider farve—foto—

grafier, og her er det 5 fra Vassfar—traktene.
Heftet inneholder ellers sivfamilien og gress—

familien.
Dette befte er antagelig mest interessant for

en gårdbruker, ber finder vi bI. a. svingel, rai—
gress, rappgress, hundegress, kvein og alle (le
andre som findes i beitene, også i skogen, og så
finoskjegg, «villstrå» . Annet befte slutter med
vakre farve—fotografier fra Sjælland, en gyl—
den høkeskog i Skåne, en blomsterli og et fjell—
platå i Turne Lappmark, flammende dverg—
bjerk og rypebær ved Kongsvoll på Dovre.

Vi venter med spenning på de neste heftene.
T. K.

Bo Ostcrlåf: VILI’VÅRJ) AV 10AU. Ameri—
kanska intryek. Nordiska å/I useet och Skansen,
SvenskNatur.Stkh. 1957. 136 s.sv.kr. 13,50.

Årsakene til dyrelivets ofte meget store
svingninger har vært gjenstand for mange an—
tagelser og hypoteser, men svært ofte er det

sum Österlbf skriver at «ett stort antal jågare,

(som uckså ) har sin oomkullrundehga mening
om mångt och myeket, som herår det vilda, en
mening, som dessvårre i många fall ur be—

fångt och dessutom smått helig får innebava—
ren.» Og at det er slik, har sikkert sin grunn
den, at årsakene er så mange og at de alle

medvirker og griper inn i hverandre efter
lover, som selv videnskapsmennene nok kanske

kan ane, men neppe bli herre over. Videnskaps—
mennene finder stadig ut mere og mere sum
kan belyse de innviklede forhold, og den forelig

gende bok kaster også lys over disse problemer.

Forfatteren har under et 2—3 måneders
opphold i Alaska og USA satt sig inn i hvor
ledes man der arbeider og «siSker eliminera
eller minska (le negative fiiljder exploateningen
av naturtillgångarna ofrånkomligen får med
sig.» De forhold som i Sverige spesielt foran—
lediget denne studiereise er «Vattenreglerin—
garna med dertill hiirande problem samt jord—
och skogsbruks inflytande på det vilda och
naturen i iivrigt.»

Forfatteren har besøkt institusjoner og spe
sialister som i årrekker har hatt disse forhold
som spesialstudium, og selv om forholdene i
flere retninger er forskjellige fra Nordens, er
det allikevel så meget som er felles, at man
kan trekke paralleller og slutninger anvende—
lige også for våre forhold. Ikke mindst kapit—

lene om «Vilthonitet», «Biotopvård» og «Tak—

tisk och praktisk Viltvård» vil man lese med
stort utbytte. Andre meget leseverdige kapitler
er «Djurens periodicitet», og «Skadedjur», en

kapitel—overskrift som forfatteren bar satt i
gåseøine, man forstår hvorfor: således skriver
han bl. a. : «. . . får det meste finner man, att
andra faktorer ån rovdjur år de priuint ut.—
sakerna till artens tleeimering ... » Vidre skri
ver han: «Må vi alltså tolerera jaktvdt och
rovdjur inom samma område och inte promt
utrota eller decimera rovdjuren. Vad vii fårste
hand hår ågna oss åt ur att studera fårekoms—
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ten av foder, skydd, sjukdomar, konkurre—

rande arter 0. s. v. bom området. Rovdiurens

slutliga inflytande på jaktviltet år alltid bero—

ende av alla dessa faktorer.» Og ennu et sittt,

hvis innhold man bør legge sig på sinde: «Tilis

vi lurt oss mer om dessa kompliceracie ting,

hår vi låta rovdjuren ta vad naturen i alla

hiindelser kommer att döda och i stilliet kon—

ccntrera oss på att åstadkomma gocla småvilt—

stammar genom att skaffa dem lJer11a11ent
trynnsamma hetinge]ser. Sedan hehöver vi inte

hekymra oss niimnviirt om vad rovdjuren tar

sig till, eftersom (le fåljer samma naturens

]agar får viltbonitet — hiotop, som alla andra

levende varelser, och eftersom de, av alit att

diima, ingalunde har det inflytande på det all—

måna skeendet, som vi scdan gammalt velat

tilivita dem».
Vi vet ennu alt for litet om alt dette til at

(ler kan settes opp klare retningslinjer, det

fremholder forfatteren sterkt, og derfor har

han også et litet kapitel: «Forskning, forsk

ning och liter forskning.»

I siste del av boken behandler han kort for

holdene i endel av Statene og i Alaska; han

har ogsli et avsnitt om «Fiskevård»
Boken vil interessere alle som er glade i vårt

dyreliv, enten det er som jegere eller sum

naturelskere, og først og fremst h4r den leses

av viltkonsulenter og viltnevnder. T. K.

Lorentz Boln: i’ R Xl). Natur och Kultur.

Sth. 1956. Stort format, 112 5., Sv. kr. 27,50.

Lorentz Bolin er en varm naturvenn og en
dyktig og produktiv forfatter om særlig bota—

niske forhold. I denne boken om Tråd ser han

trærne dels med et arkitektonisk, dels med et

kunstnerisk blikk. De første kapitlene heter da
også «Att betrakta ett tråd» og «Trådens

arkitektonik». Mange av forfatterens flotte

fotografier viser hvor groteske trærne kan

være når de blir påvirket av et barskt klima

elier de blir beskåret av menneskene ved løv—

tekt eller som park— og prydtrær. Men for

fatteren vil også lære oss å se hvor vakre

trærne kan være og at de gjør naturen og

bebyggelsen rikere og mere tiltalende. Det er

ikke trærne som individer i et skogsbruk og

som produsenter av cellulosevirke eller sag—

tømmer han skriver om. I kapitlet «Att be—

trakta ett tråd» sier han, at det er «fyra olika

sätt att se» : i. Den ekonomiska synen på

tråden, 2. Konstnårens syn på tråden, 3. Kul—

turvårdet och naturvårclet, og så 4. Botanis—

tens syn på tråden.»
Det kommer selvsagt an på hvem som ser,

og hvad han legger til grunn for sin vurdering,

men «Hur som helst, man må giirna anvånda

hegreppet vackert hur man vill, men man får

inte fårneka att ett ting, ett fåremål, ett tråd

kan ha ett annat vårde ån det man sjålv ser».

Og den må man selvfølgelig gi ham rett.

En skogsmann ser så alt for ofte bare skog—

teknisk og Økonomisk på trærne. «Det är som

om en del månniskor vore fångade i ekonomi—

ens, det materialistiska hetraktelsesåttets nåt så

fort det gåller naturen.» På den annen side er

det heldigvis «många månniskor (som) upp—

lever naturen intensivt och direkt utan får—

inedling av konst eller lynik», de verdsetter og

forstår «naturens konstnårliga egenvårde».

Bolm lærer oss i sin bok ved en samvirken

av tekst og karakteristiske fotografier å «se»

trærne i deres mangfoldige måter å vokse på

og hvorledes de pryder naturen — enten det

er i haver og parker, langs veier, i fjellet eller

ved stranden.
Noen kapitcl—overskrifter gir et godt inn

trykk av hvorledes han søker å oppnå sin hen

sikt med boken: Tråden och havet, Tråden och

fjållen, Tråden under djurens inflytande, Trå

den och månniskan, Skjönhetsuppfatningen.

«Tråd» er en usedvanlig vakker bok som

alle naturvenner vil ha glede av. T. K.

24



NATUR VE RN RÅD ET
i 1957

Naturvernrådet har bestått av jaktkonsulcnt
dr. Yngvar Hagen, professorene Ovc Arho
Høeg og Fridtjov Isachsen, skogdirektør
A. Langsæter, fylkeslanclhrukssjef Kr. Aas—
mundstad og forstkandiclat Thv. Kierolf ined
sistnevnte som formann. Varamenn er direktør
Sven Føyn, konservator Olav Gjæ revol I, skog—
inspektçir Kristen Krogh, fiskerikonsulcnt Sven
Sømme og landbrukskonsulent R. D. Tnnes—
sf0.

Rådet har i kalencleråret lii, a. behandlet
disse sakene:

Fredning av (‘kehestand på Nesodden.
Rådet har anbefalt fredning, men saken er
ikke ennu avgjort.

Forslag fra Trøndelag Naturvern om fred
ning av dyrelivet på Bineshalvøva ved Trond
heim. Rådet har ikke funnet å kunne stØtte det
oprinclelige forslag; det har forsØkt å få til et
noe mindre viltreservat omfattende Trond
hjems Bymark, Byåsen hvgdealmenning og
Byneset statsalmenning, et sammenhengende
areal på ca. 35 000 dekar. Desverre lar denne
tanken sig ikke realisere, imidlertid er all jakt
og fangst forbudt i det område som tilhører
Trondheim by, på ialt ca. 27 500 dekar.

Fredning av fug/elivet på 4 ukroh 0/ni cne,
Flatho/men og Forholmcn i Aukra, More og
Romsdal. Denne fredningen er ordnet ved
Kronprinsregentens resolusjon av 2 1. februar
1957.

Forslaget om en begrenset fredning av
Vassfaret, Sç4r-Aurdal i Oppland og Flå i Bus
kerud har vært diskutert for om mulig å finde
en form som skogeierne der kan gå med på.

Spørsmålet om fredning av det sen/ra/c
.lotun!i ein! en som nasj onalpark har vært drøf
tet i flere møter og i et fellesrnØte med repre
sentanter for Den norske Turistforening og

med generaldirektøren for Vassdrags— og Elek—
trisitetsvesenet. Rådet har gjennom Kirke
departementet henvendt sig til Industridepar
tementet for å få dets uttalelse om visse spørs
mål i forbindelse med en eventuell utbygging
av Sjoa.

Man har også diskutert et forslag om ved
samarbeide mccl naturvernforeninzcne å få
satt opp en landsplan for opprettelse av natur—
og nasjonalparker i Norge.

Foranlediget ved antatte overtredelser av
bestemmelsen om fri/uftsrck/ame i Lov om
naturvern har Naturvernråclet henvenclt sig til
Kirkedepartementet og fremholdt sitt syn på
denne bestemmelsen og bedt om å få anled
ning til å uttale sig om anclragender om dis
pensasjon før sakene hlir avgjort i departemen
tet. Rådets brev har hi. a. ført til at Kirke
departementet har henvendt sig til Justisdepar
tementet med anmodning om at lensmennenc
og politimesterne får i opdrag å påse at be
stemmelsene blir overholdt.

Njardarheimcn. Naturvernrådet har sendt
en henstilling til Landbruksdepartementet om
at et ikke for litet område blir avsatt til natur—
park.

Mardalsfosscn i Eikisdalen på Nordmøre.
Møre og Romsdal turisttrafikkomité har, støt
tet av Vestlandske Naturvernforening, fore
slått at denne praktfulle, landets hiieste foss,
blir fredet. Naturvernrådet har uttalt sig enig
hen og har overfor Kirkedepartementet fore—
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slått at den blir fredet ved lov. Fossen eies av

staten, og den inngår i planer for en ytterligere

utbygging av Aura—anlegget. Det er imidler

tid ikke tale om noen nær forestående utbyg

ging, er det opplyst. Frening av fossen vil i

tilfelle ha til følge en viss reduksjon av de ut—

bygningsbare kraftkilder.

Den regulering av Rogen, Feinunden og

Trysilelven som et konsortium av svenske

industriforetagende har søkt om å få utfØre

har vært drøftet av Rådet i et par møter. I

betrngtning av de store økonomiske verdier

som kan vindes og den forholdsvis beskjedne

regulering som Femunden i tilfelle vil bli

gjenstand for, har Rådet fundet ikke å ville

protestere mot enhver regulering, men da det

gjelder store og meget særpregete områder,

har det henstillet til myndighetene at regu—

leringen gjøres så svak som mulig.

BørgefjeII-fredningen. Forslaget til fred

ningsbestemmelser har vært drøftet, og under

et møte i Trondheim mellem medlemmer av

Naturvernrådet, representanter for Trøndelag

Naturvern og skoginspektç4r Krogh som spesi

elt kyndig i denne saken, er man kommet

frem til bestemmelser som skulde kunne god

tas også av de lokale organisasjoner, som har

protestert mot fredningen. Forslaget går hl. a.

ut på at der kan drives jakt på gaupe, jerv og

ulv i hele vinterhalvåret og at samene kan

drive jakt på disse rovdyrene hele året.

Jakt— og frednngstder for rovdtr.

Efter innbydelse fra Svenska Naturskydds—

fiireningen deltok jaktkonsulent dr. Yngvar

Hagen som representant for Landsforbundet

og Naturvern rådet 10. mai 1957 i en kon fe—

ranse i Stockholm angående jakt— og fred—

ningstider, skuddpremier m. m. på rovdyr og

om vårjakt på rugde og sjøfugi. Der var re

presentanter fra alle 4 nordiske land. Hensik

ten med møtet var å st5ke å komme frem til

forslag som i større grad enn nu beskytter rov—

dyrene fra å bli utryddet, dessuten om mulig å

få helst ensartecle bestemmelser i disse spørs

mål. De er nemlig nu meget forskjellige. Som

eksempel kan nevnes at kongeørn er fredls

hele året i Norge, mens den er totalfredet i

Sverige.

De forslag man enedes om nevnes her for

såvidt de angår Norge.

Bjørn. Skuddpremiesystemct bør avskaffes,

istedet btjr det betales skadeerstatning. Bjørnen

er nu fredet fra i. november til 14. mai.

Jerv. Intet forslag, heller ikke for Finland

eller Sverige. Den er nu fredls hele året.

Gaupe. Som for bjørn. I)en er fredløs hele

året.

(I/v. Intet forslag, heller ikke for Finland

og Sverige, den er fredløs hele året.

J(ongesirn. l3r fredes og skadeerstatning

innføres. Er nu fredks hele året.

Havørn. Der arbeides i Norge for å få (len

total fredet ; den er nu fredls hele året.

Hubro. Intet; den er fred1s hele året.

Andre rovfuglcr: Jaktfalken hør totalfre—

des, den er nu fredet I. mars til 20. august.

For rugde og sjøfugi blev det for Norges

vedkommende ikke vedtatt noe forslag om

endring av de nuværende bestemmelser.



LANDSFORBUNDET
FOR NATURVERN I NORGE

Styret har bestått av professorene Ove Arbo
Høeg og Fridtjof Isachsen og forstkandidat
Thv. Kierulf med sistnevnte som formann.
Styret har forberedt og behandlet bI. a. en
rekke stØrre fredningssaker som dere fter er
oversendt Naturvernråclet, det har også uttalt
sig om flere mindre saker for oversendelse til
Kirkedepartementet — eventuelt med anbe
faling om fredning.

Under Landbruksuken i Oslo først i mars
holdt formannen foredrag om «Naturvern i
Norge», og efter innbydelse fra Danmark holdt
han i Sønder-Jylland i juni et annet foredrag
med samme titel for foreningen av formenn
for amtsfredningsnævnene. Formannen deltok
i oktober i et møte i Gøteborg av kontaktmenn
fra de fire nordiske land i «Nordisk Samver
kan fhr Bygd och Natur» (NSBN), og i
november i en naturskyddskonferanse i Stock
holm efter innbydelse av Svenska Natur
skyddsföreningen. Av de emner som blev be
handlet i foredrag og diskusjoner må først nev
nes Naturskyddslagen. Foreningens formann,
justitierådet Gösta Walin, talte om hvilke er
faringer man har høstet og hvorledes loven
har virket i de 5 årene siden den blev vedtatt,
hyråchefen Cari Oldertz’s emne var «Frid—
lysningsåtgiirder för naturen, vård, ordnings—
föreskrifter m. m.» og intendent Lars—Erik
Esping talte om «Naturskyddslagen och land
skapsvården, resultat och crfarcnheter av verk
samheten 1953-57».

Med særlig stor interesse påhørte man stats—
rådet Gösta Netzén, hvis foredrag hadde
denne titel: «Kan vi lkngre undvara en mål
medveten lanskapsplanering?» Det var meget
interessant å konstatere, at den nyutnevnte
landbruksstatsråd var helt positivt innstillet til
naturskyddet. Det er en veldig støtte og hjelp
for saken, at svenskene i spissen for sitt land—
bruksdepartement har en mann som forstår
betydningen av naturvernet og kan og vil
støtte opp om arbeidet for å beskytte landets
natur. Svenskene er desuten så heldige at deres
generaldirektør for statens skoger også er
meget positivt innstillet.

Atomenergien var emnet for to foredrag,
ett var om «Naturskyddsrådenes organisasjon
och arbete» og 2. innledningsforedrag om
«Naturvården i skolundervisningen».

En norsk tilhører konstaterer dessverre fort
hvor langt vi ligger tilbake på denne siden av
Kjølen. Man sitter hele tiden med en beklem—
mende følelse av så å si tilhøre et uutviklet
land på dette område. Vi har meget å lære av
svenskene.

For å komme lenger må vi imidlertid først
og fremst komme ordentlig i gang mcd aktiv
opplysnings— og propagandavirksomhet. Både
i Danmark og i Sverige har naturfrednings—
foreningene et vel utstyrt kontor med ansatte
funksjonærer. Dit hen må vi også søke å
kom mc.



Landsforbunc/etjr Naturvern ! Norge.

Regnskap for 19)7.

I n is Se k ter

l3eholrtnissg 1. jan. 1957 kr. 20 309,31

Annonser i 060,00

Statsbidrag 1957/58 » 5 000,00

Inngått ved salg av årsskrift » 72,15

Medleinskontingent:

østlandske Naturveruforening 1957 kr 365,00 •
Rogaland » 1954 og 1956 i> 180,00

Sor-Varanger » 1955 sig 1956 » 100,00

Trondelag t. o. rn. 1956 300,00
• kr. 945,00

Renter:
Creditbanken 1957 kr 151,61

Kreditkassen s » 65,65

Bergens Privatbank 330,72
—

» 547,98

Utgifter:

Kontingent 1957 International linioss for Conservation of Nature

helg. fres. 2 500,00 kr 358,20

International Committee for Bird Preservatinn
,

2—0—0 » 40,90

Reiseutgifter » 1 419,75

Honorar for artikkel til årbokeis » 50,00

Rekvisita, porto 273,15

Trvkning av ftrsskrift 1956 i 9 944,00

Balanse, beholdning:

Credithanken kr. i 789,09

Kreditkassen » 2 692,60

Bergens Privatbank:

fru Maren Starnsn Knutsens gave 11 354,93

Kassabeholdning i 11,82
» 15 848,44

kr. 27 934,44 kr. 27 934,44

1958. Januar 1. Saldo kr. 15 848,44

Oslo 13. februar 1958.
Revidert:

SIGRID SKJØNSBERG KIERULF

statsaut. revisnr.
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NATURVERN KONFERANSE

I STOCKHOLM

Rapport fra Th7. Kierulf.

Efter innbydelse av Svenska Naturskydds—
füreningen deltok jeg som representant for
Landsforhunclet for Naturvern i Norge i den
6. sentrale naturskycidskon feranse i Stockho] m
i dagene 15.—IS. november 1957. Efter det
program som var lagt opp, llev det behandlet
aktuelle svenske forhold, men mange av pro
blemene i Sverige er de samme som dem vi
har her i Norge. Det nesten alt overskyggende
er vassdragsutbyggingen og spørsmålet om
atomkraften kan bli tatt i bruk på et så tidlig
tidspunkt og i så stor utstrekning, at endel av
landets gjenværende uregulerte vassdrag kan
bli reddet.

Det område hvor vi norske naturvenner
aller sterkest føler at vi ligger på jumho—plas—
sen sammenlignet med de andre tre nordiske
land, det er administrasjonen av og bevilg
ningene til naturvernet.

I alle Sveriges lhn er det et naturskyddsråd
og i de fleste av dem er landshøvdingen for
mann. Andre medlemmer i rådet er som oftest
liinsarkitekten, landarkivaren, lånsjågmbstaren
og Svenska Naturskyddsföreningens ombuds
mann i lhnet. Det er selvsagt en stor styrke og
sikkerhet i at der i alle ho er et slikt råd, som
kan være på vakt og ta selvstendig initiativ.
Noe av den samme ordning er det i Danmark.
Der bestemmer naturfredningsloven at der i
hvert amt skal være en «fredningsnevn», og
som formann fungerer i alle en «dommer»,
dvs. amtmannen. Denne «nevn» skal virke
positivt for vern om naturen.

Under slike sammenkomster av likesindete,
blir man naturlig nok av og til spurt om hvor
ledes forskjellige tilsvarende forhold er i

Norge. Det er ikke videre hyggelig da å måtte
svare, at noe slikt har vi ikke, og f. eks, å
måtte innrømme at Landsforbundet ikke har
noe kontor (ikke Naturvernrådet heller), og
at den offentlige bevilgning til Landsforbundet
er 5000 kroner (Naturvernrådet har en be
vilgning på 3000 kroner). Av Svenska Natur
skyddsföreningcns regnskap fremgår at den i
rent statsbidrag får 40 000 kroner, fra Jakt
vårdsfonden får den 85 000 kroner, av Lot
terimidler 15 000 kroner og av Fonden för
friluftslivets frhmjande også 15 000 kroner.
Desuten blev det siste år bevilget 120 000

kroner til naturvården bi. a. til administrasjon
(naturvårdsrådene), og til realisasjon av for
skjellige fredninger.

At også de skoglige myntligheter ser positivt
på naturvernarbeidet fremgår bi. a. av at
Skogsstyrelsen i 1957 har anmodet en läns—
jhgmhstare (som har vist særlig stor interesse
for saken) å arrangere mØter i alle liin for
skogsvårdsstyrelsenes skogfunksjonærer og å
holde foredrag og gi opplysning om naturvår
den, dens hensikt og oppgaver og hvorledes
den bør praktiseres under skogens behandling.

Også av de emner som blev behandlet un
der konferansen og av det antall deltagere
som var tilstede — vel 8o fra alle kanter av
landet — forstår en hvilken ganske anderledes
stor stilling «naturskyddet» har i Sverige enn i
vårt land. Desto stØrre oppfordring er det for
oss til å legge oss i selen for å få almenheten
og først og fremst våre myndigheter til å for
stå hvad det virkelig gjelder, og at man ikke
kan få realisert tanken i naturvernlovens § i

for 3000 + 5000 kroner om året.
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KRETSFORENINGENES ÅRSBERETNINGER

OG REGNSKAPSEKSTRAKTER FOR 1957

Øst/a,zds,e IVaturvernfirening.

Ved årets slutt hadde foreningen 395 med—

leinmer, hvorav 2 æresmedlemmer, 153 livs—

varige og 31 kommuner. Æresmedlemmene

er h.r.advokat Anton Heyerdahl, Oslo, og

forfatteren Alf Larsen, Tjçirne.

Styret har i året bestått av professor Ove

Arbo Høeg, førstebibliotekar Peter Kleppa,

dr. H. L. Livenskiold, journalist Asbjørn

Omberg og forstkandidat Thv. Kierulf med

Sistnevnte som formann og Lvenskiold som

nestformann.
Jirsmøtet blev holdt i Oslo i. april, der

møtte vel 30 medlemmer. Møtet blev ledet av

formannen. Årsberetning og regnskap var ut

sendt på forhånd. Formannen gav et kort ut

drag av beretningen; den hiev enstemmig

vedtatt; også regnskapet, som blev referert,

blev godkjendt, og styret meddelt ansvarsfrihet.

Skolebestyrer B. A. Grimeland fremholdt

i et innlegg, at det var en skam for Norge som

kulturland at de offentlige myndigheter gjør

så litet og ofrer så minimalt for å verne om

Norges natur. Han foreslo at årsmøtet skulde

sende en resolusjon til Regjeringen med en

innstendig henstilling om at der bevilges større

årlige bidrag og at der opprettes en stilling for

en naturverninspektør slik som vedkommende

stortingskomité, som behandlet forslaget til ny

naturvernlov, hadde antydet.

Det blev enstemmig besluttet at der skulde

sendes en slik resolusjon, og styret fikk bemyn—

digelse til å utforme resolusjonens ordlyd.

Grimeland foreslo også at de andre kretsfor—

eningene skulde gis anledning til å slutte sig

til resolusjonen. Det har senere alle gjort,

hvorefter den blev sendt til Regjeringen.

De i tur uttredende styremedlemmer

Løvenskiold og Kierulf blev begge gjenvalgt.

Suppleantene, professor Georg Hygen, di

rektør Ø. Brandt Kjelsen og lektor Erik

Nybø, blev også gjenvalgt, likeså revisoren,

frØken Sigrid Skjønsberg.

Tilslutt holdt konservator Edv. K. Bort/i

et fengslende foredrag om rovviltet i naturens

husholdning og illustrerte det med en rekke

glimrende farvelysbilder. (Foredraget er tatt

inn i årboken side 5—12).

I april innbØd styret medlemmene til en ut—

ferd 1. mai til Horten og Borre. Tilslutningen

hiev meget god, det deltok ialt ca. 50 personer.

Ved innkjØrselen til Horten så man i forbi—

farten de nokså bedrøvelige rester av Torden—

skiolds-eika eller Tusenårs-eika, som den også

kaldes. I Horten var det mest misteltenen som

fengslet opmerksomheten; et besøk i Marine

muséet var meget interessant, og i Borre var

det den gamle, vakre stenkirken og konge

gravene som blev beundret. (Turen er nær

mere omtalt side 33—38).

Av saker som styret har arbeidet med i året

skal nevnes:
Vossfar—fredningen. Efter å ha konferert

med noen av de stØrre skogeierne i Vassfaret

er styret kommet til at det ikke vil la sig gjøre

på en rimelig måte å få gjennemført en fred

ning ved hjelp av Lov om Naturvern. Styret

har derfor besluttet ikke å fortsette på denne

linjen, men i stedet søke kontakt med skog

eierne for om mulig å komme frem til en til

fredsstillende ordning ad mindelig vei. Det

som vi mener det er mest om å gjøre er å få

skogeierne til å bli enige sig imellem ved en
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gjensidig overenskomst om ikke å hygge hytter
og ikke selge tomter og desuten å få en mere
effektiv stengning av innfartsveienc med solide
hommer. Dessverre har det vært for lett å
slippe gjennem eller forhi hommene for hil—
kjørende turister.

Arbeidet med det planlagte vi/tr(’srrvaI ved
Skrini er dessverre heller ikke kommet Har—
mere sin løsning. Det står fremdeles på jakt—
rettene i endel private eiendommer omkring
selve Skrim. iVlen styret, som i denne saken
samarbeider mccl Norges Jeger— og Fisker—
forbund, båher på et godt resultat.

Freciningen av det centrale Jotunhei,ncn
blir nok den vanskeligste oppgaven lØse. Den
bar vært diskutert av vårt styre, av Landsfor—
bundets styre og av Naturvernrådet, og (lette

siste har hatt mØter med representanter for
I)en norske Turistforening og med general—

direktØren for Vassdrags— og Elektrisitetsvese—
net. Men fremdeles er løsningen i det blå. Det
er Gjende det står på. Vi må bare ikke miste
bisbet, men være optimister i det lengste.

Feniund—reguleringi’n er en annen sak som
har vært behandlet. Naturvernrådet har avgitt
en uttalelse til Industri— og H ånclverksdepar—
tementet hvori det sterkt fremhever Femund—
områdets egenartecle natcir og særegne skjønn
het, og at selv en liten regulering vil virke

skjemmende på naturen.
Der arbeides også med andre prosjekter,

hI. a. fredning av et urskogpreget område på

4—5000 mål fjeliskog mellem iltnasjøen og

Rondmee, og fra lokalt hold er det fremsatt

forslag om å opprette en større nasjonalpark i

og omkring Rondane.

Da besøkende på HovedØen dessverre om

våren og sommeren viser liten respekt for
fredningsbestemmelsene og stadig tar med sig

hjem store blomsterbuketter, har styret an—

moclet driftsbestyreren for Badene og Fri—

luftsområdene om å innskjerpe forbudet mot

plukkmg av blomster bI. a. ved oppsetning av
plakater og ved at vaktmannskapet må føre et
bedre oppsyn mccl at bestemmelsene blir over—
holdt. Styret fikk et imtekommende svar, så
vi håber at forholdene vil bli bedre.

I anledning av at naturvernet skal være
mccl ved en større landbruksutstilling recl Oslo
i 1959, har styret henvendt sig til lokalkjendte
folk, fortrinnsvis herredsskogmestrene, i krets—
foreningens 7 fylkci- for å få rede på i hvilken
stand de forskjellige fredete ohjekter, særlig
trær og tregrupper, befincler sig. Det er tan
ken, hvis det praktisk lar sig gjennemføre, å
avmerke alle fredete enkeitforekomster og om
råder på et stort Norges—kart. Landsforbundet
har henvendt sig også til de andre kretsfor—
eningene i samme anledning.

I 1957 er disse frecininger ordnet: iS
vakre, tildels ioo-årige bjerker på Øyer

prestegård i Gudbrandsdalen er fredet ved

Kirkedepartementets beslutning av 7. mai

1957 (de ernærmere omtalt side 17—18), 2

svære furuer og 2 bØketrær i en villahave nær

Montebello ved Smestad, Oslo, er fredet ved

departementets beslutning av i. desbr. 1957.

Det må også nevnes at Krokkieven er fre—
det på foranledning av Riksantikvaren og i

henhold til Lov om fornminne av 29. juni
1951 (se side 19).

NYE LIVSVARIGE MEDLEMMER I 1957.

Braarud, Trvgvc’, pro fessor, Oslo,

Elgmork, Kåre, Cand, real., Blindern,

Eriksen, Hans A., Hnefoss,

Forusetls, Ola H., skogeier, Ophus,

Gunnerus, Eiriar, disponent, Asker,

Halvorsen, P. S., forstkandiclat, Ringelin,

Hekland, Nils Helge, Drammen,

Lau, Alf, Dransmen,
Resvoll-Holitisen, Dag, skogbestvrer, Eidsvoll,

Skrefsrucl, Ole, siviløkonom, Eiksmarka, RØa,
xrogt, Helen, frk., Holmenkollen,

Aanesen, Bjarne, grosserer, Oslo,

Aarflot, Allan, journalist, Oslo.
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Regnskap/ar 19)7.

I n n t e k ter

Beboldning pr. 31. des. 1956
kr. 5 004,39

Innkommet kontingent:

Årlig betalende kr i 500,00

Kommuner og selskaper » i 650,00

Livsvarige
» 1 300,00

4 450,00

Inngåtte renter:

Oslo Sparebank, Driften kr 70,64

s » Vassfarct 4,74

Kreditkassen, Sophus Aars gave 54,72

Creditbanken, «Den gamle Mester,> » 8,55
138,65

Livsvarige medlemmers fond, renter:

Creditbanken
kr 171,74

Norske Statsobligasjoner » 712,50
kr. 884,24

Innlost i statsobligasjon
» I 000,00

Il tgifter:

Årsmøte og årsberetning kr 338,10

Avisutklipp
« 260,25

Utferden til Horten og llorre » 85,44

Årsskriftet, konvolurter + porti) » 459,35

1(arter og film « 61,65

Papir, porto, mangfoldiggjnrelsc « 427,71

Adressograf-plater » 43,59

Skrivemaskin
622,30

Telegrammer, telefon, diverse » 77,15

-
kr. 2 375,54

Kontingent til Landsforbundet:

13 livsvarige a kr. 5,011 kr 65,00

150 iirsbetalende i> i> 2,00 i> 300,00
kr. 365,00

Innsatt livsvarige medlenimers fond » 3 184,24

Balanse, heholdning
» 5 552,50

kr. 11 477,28 kr. 11 477,28

Beholdning pi. 31. des. 1957:

Oslo Sparebank, Driften
kr. 3 195,27

i> i> Vassfaret « 163,29

Kreditkasse», Sophus Aars gave i> i 879,46

Ureditbanken, «1)en gamle Mester» « 350,62

kr. 588,64

kassereren tilgnde
« 36,14

kr. 5 552,50
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Livsvarigc medlemsners fond:

Beholdning 1. jan. 1957 kr. 23 184,98
Tilvekst i 1957: 13 nye livsvarige medlemmer » I 300,00
Renter av obligasjoner og bankinnskudd » 884,24

kr. 25369,22

Disse midler er anhragt således:
I Ureditbanken på 6 rnndrs. oppsigelse kr. 7 869,22
Stassobligasjoner 3 % 1946 kr 500,00

2112 % » » I 000,00
» 4 % 1955 » 16 000,00

- » 17 500,00
-

-- kr. 25 369,22
Oslo, 13. februar 1958.

SIGRH.) SKJØNSBERG
statsaut. revisor.

Oslo, 23. januar 1958.

THV. KIERULF

MISTELTEN OG VIKINGEGRAVER

UTFERD TIL HORTEN OG BORRE

Den gode tilshmtning til de tidligere utferder
som Styret i Østlandske Natu rvernforenin har
arrangert, har stimulert det til å sØke å gi
foreningens medlemmer flere anledninger til
efterhvert ved seivsyn å stifte bekjentskap med
endel av (le ting som styret har tatt seg av og
interesserer seg for.

Da misteltenen ble totalfredet i januar 1956
var det naturlig å ta medlemmene med på en
tur til dens voksested, så de kunne få se denne
merkelige planten, som vel de fleste bare kjen
ner fra blomsterhandlernes vinduer innu nder
jul eller som en liten kvast i en døråpning
under en nyttårsfest.

Turen måtte gjores før løvspring, for om
sommeren blir msteltenen borte i lvtrærnes
kroner. 1. mai gikk turen pr. buss fra Oslo
efter riksvei 40. Ved prestegården og kirken
i Asker passertes den 200—år gamle vakre
askeallen, som sogneprest Vogelius plantet;

ved Sande prestegård beundret vi i forbifarten
de svære almene langs veien, og ca. i km
s$nnenfor Sande sentrum den fredete eken på
Gunnestad. Ved Nykirke tok vi Østover for å
komme forbi Falkensten. Der Sto like ved
veien de becirøvelige rester av den «5000-
årige» Tordenskiolds—eken. Den ble fredet
ved kgl. resolusjon av 9. desember 5925. Da
A. B. Wilse fotograferte den for kanskje 50
år siden var den ennå frisk og frodig. Nå
hadde barn tent bål inne i den hule stammen,
og ilden hadde nesten helt ødelagt det fr så
stolte treet.

I Horten ble vi ved alléen bort til kanalen,
møtt av kaptein Bjarne Bro, som ble vår ut
merkede siserone på turen utover CarI—Johans—
Vern. I allåen så vi misteltenen, masser av
den, flere av allens under var dryssende fulle
av store og små klaser, som derved ga trærne

utseende av å være midt i løvsprinet. Her

Naturvern -—— 3 33



Kap fem Bro
(i midten)
forteller om
Ca r 1— oliaii s —

Peru, kanalen
m. v.

FOTO T. W.

I

fortalte professor Heg om denne merkelige
planten. Den må betraktes Som en relikt fra
tidligere og varmere tider, da den var mere
utbredt. Også utover Cari—Johans—Vern var
det mange lindetrær med mengder av mistel—
ten i kronen. Vi må være bygartneren og eie
militære myndigheter takknemlige for at de
tar så godt vare på eie store, vakre trærne og
dermed også på misteltenen.

Når nå også det froelige skogpartiet Østenfor
kanalen blir bedre stelt med tanke på både
det parkmessige og på å hevare den rike og
egenarteele skogtype, vil området bli enda
mere av en severdighet. Der er nok også et
rikt fugleliv i all løvskogen og ltsvkrattet.

Ved Vollene bak Ekserserhuset Sto h Bak
ken « I 000—års elen» fredet av Forsvarselepar-.
tementet i 1921. Det er en vid og vakker ut
sikt derfra utover fjorden, og selv om det var

kjølig i den skarpe vårluften, var det vanskelig
å rive seg ls fra de vakre omgivelser. Turen

gikk videre inn på Flyfabrikkens område og til
Marinemuseet, hvor bestyreren, kapteinlyt—

nant Pedersen fortalte om mange av samlin—

genes interessante gjenstander — og krydret

sin fremstilling med anekdoter og pussige små—

episo der.

Efter en felles lunch i Sjçmilitære Samfund,
arrangert av vår utmerkede Siserone kaptein
Bro, (et manntall her viste 50 deltakere),

gikk ferden videre til Borre.

FOTO: T. Ic.
- 57

Tordenskiolds-eken ved Falkensten.
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t

Tordenskiolds-eken ‘ved Falkensten fotografert a’v Å. B. Wilse
for hpnimo t 50 a’r siden.
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Ved den vakre gamle stenkirken ble vi mot-

tatt av lærer Roald Klahoe, som fengslendc
fortalte om det ærverdige gamle gudshus. Kir
ken er bygget i beynnelsen av 1100—årene,

den var viet St. Olav og St. Nicolas. Da Jaris—
herg grevskap ble opprettet i 1683 ble den
Grevens eiendom. I 1896 ble den av den da-

I 000- d r s - k ‘n
pd Bakk,’n.

Fort,: .._ UMUFI4O

værende eier, g-rev Vedel Jarlsherg tilbudt
Borre kommune for 5000 kroner. Det ble
intet kjtip, men i 1903 ble den kjøpt av skips
reder Gbr. Hannevig sen, for 5000 kroner, og
han skjenket den til kommunen.

Efter en forfalisperiode ble kirken restau—
rert i 1928 av arkitekt Lorentz Ree med

Folt): 9 K.

D,’n vaÅ,- kik,i
i Borr,

36



Dornenico Lrdman som konsulent for farve—

anvendelscn ; da ble også det nåværende

våhenh us oppført. Kirken inneholder meget

gammelt verdifullt inventar. Altertavlen er en

av de fineste i landet, den er laget av den dan

ske hilledhugger Ahel Schrçider i i66 og ble

forært av jomfru Lange til Falkensten. Der er

frernstillt en rekke scener fra Jesu liv. I preke—

stolen er det deler dels fra renessansen, dels

fra rokokkoen ; sidefeltene fremstiller dc

kristne dyder tro, håp og kjærlighet. Den ble

malt i I 741. Det verdifulleste hlandt inventa—

ret var et niiddelalderkors, det er nå i Oldsak—

samlingen i Oslo, men en tro kopi henger i

kirken.
I)en opprinnelige døpe fonten fra middel—

alderen var av sten, den er dessverre i stykker

og oppbevares i Oldsaksamlingen. Nå har kir

ken en eiendommelig ciøpefunt, den har form

av en rokokkoengel, den heises opp under ta

ket når den ikke brukes.

Kirken har også endel vakkert gammelt

alterslv. Det hle stjalet i i 8 og var for—

Svunnet i omtrent o ar. Men sii ble det fun

net igjen av en gjetergutt, det lii under en tre—

rot lite skogen.
I kirken henger et morsomt kirkeskip laget

av en skipper Jeremiassen mens han satt i pri—

Sonen under krigen i i $o8—-——og.

Fra kirken gikk vi ned til l3orre nasjonal—

park med dens store og små gravhauger. Be—

liggenheten her er usedvanlig vakker — i

skråningen ned mot Oslofjorden. Her fortalte

konservator Wenche Slomann om haugenes

antagelige opprinnelse, om deres tltgravn in g

og nasjonalparkens opprettelse. — I 1852, da

man f4rst ble oppmerksom på dem, var det 9
store hauger og 2 store sten røyser og en

mengde små hauger. Veivesenet hadde kjøpt

en av de store til sandtak og arbeiderne fant

under gravningen endel nagler og forskjellig

annet. En kandidat Kjerulf fikk nyss om dette

ng ink fnrhnldsregler fnr tilvaretagelse av se

nere funn. Han varslet dessuten antikvar Ni—

colay Nicolaysen og professor Rudolf Keyser.

Disse tok seg av den videre utgravning av

haugen . Antikvar Nieolaysen har beskrevet

funnet i Fortidsforcningens Aarhog for I $52.

I flere av haugene var det fordypninger i mid

ten, det skulle tyde på at folk tidligere hadde

gravet i dem. I)en haugen, hvor arbeiderne

tok grus, har antagelig inneholdt et skip, men

annet enn noen spiker og nagler er ikke hevart

av skipet. Det antas å ha hatt en lengde på

henimot 20 meter. Flere av dc store haugene

har en diameter på mellom 40 og 45 meter

og en høyde av 5—6 meter. Der er nå i alt

Store hauger, 2 store stenrøyser og 22 mindre

hauger og rØyser.

Jnierior at, Borre kirke.
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Det er særlig professor A. W. Brøgger som

har undersøkt og vitenskapelig beskrevet disse
gravene og hva som er funnet i dem. Han
mener at Harald Hårfagres forfedre er grav—
lagt her. Fra en av disse haugene kommer det
kjente Borre-funnet med en mengde forskjel
lige siselerte metaligjenstander og andre mc—
talirester fra gravleggingen. [A. W. Brøgger:
«Borrefunnet og Vestfoldkongenes graver»

AV (le saker Som Rogaland Naturvern har
arbeidet med i 1957 skal her nevnes følgende.
Da departementet gjennom Landsforhundct
har meddelt at det er hØve til å frede også
utenlandske treslag som vokser i vårt land, har
styret med eierens samtykke sendt inn forslag
til Naturvernrådet om å få fredet et stort
sedertrc som står i en hage i Stavanger by.

Som det er omtalt i Rogaland Naturverns
tidligere årsmeldinger, har vi i årenes løp
gjort mange forgjeves forsøk på å få kjøpe et
typisk område på Flat—Jæren som kunne bli
freciet for kommende tider. Men dessverre har

(1916) og Charlotte Blindheim: «Borre Na
sjonalpark» (1953.)] Gravene skrivei seg
antagelig fra 8oo og 900-årene.

Hele området med store og små gravhau—
ger er ca. 6 mål, det ble overdratt til Vest
fold fylke Som nasjonalpark 19. juni 1932 i
nærvær av H. M. Kongen.

Vårt besøk ved Borrehaugene ble en inte
ressant avslutning på en minnerik dag.

vi av økonomiske grunner ikke klart å erverve
et av de høvelige områder som vi kom over.

Da avisene meddelte at Nærbø skoglag
hadde kjøpt en gård på Grçôdaland på Jæren,
henvendte formannen seg til vårt medlem
Gabriel Nærland som er styremedlem i skog—
laget. Under et par befaringer på Grødaland
drøftet vi spørsmålet om å få fredet Grøda—
Iandstjernct og en del av omgivelsene. Resul
tatet ble at skoglaget som eier tjernet, har ved
tatt å leie dette og noe av området rundt om
til Rogaland Naturvern på 99 år uten noe
vederlag. Vi skylder Nærb skoglag stor takk

En av ko,t çe -

- çrravene i
nasjona/parkt’n

FOTO:T. k. -57

)

I)

Rogaland Naturvern.
4rsntclding for 1957.
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for den interesse det derved har vist vårt ar—

beide. Det kan nevnes at tett ved tjernet lig

ger det gamle Grdalandstunet som nå til

hører Rogaland F’olkcinuscum.

En grunneier har uttalt ønske om å få fre—

det et område der det finnes en (lei mer

sjeldne planter, og en hotaniker har lovet å se

på stedet til våren.

En gårdbruker i Heskestad henvendte seg

til vår forening i anledning av at han ville ha

dyrelivet på sin eiendom fredlyst etter lov om

naturvern. l\4en saken ble ikke oversendt til

Naturvernrådet, (la dette tilfelle utvilsomt

hørte mer inn under jaktloven.

Formannen har dessverre uten resultat for

søkt å få fredl3’st fuglelivet ved Horpestad—

vatnet ( Ergavatnct ) på J:eren. Men de fleste

av oppsmtterne er ikke interessert av hensyn til

anclcjakta og fordi endene besøker kornåkrene

om hçistcn. I en bukt av (lette vannet roger

årlig bI. a. flere imr av den i vart land så

I n n to k er

Kassaheholdn ing lr. I/i 1957 ...... kr. 818,02

Kontingent for 160 medlemmer I kr.5. 830,00

Renter » 12,96

sjeldne toppdukker, og der har vi den stØrste

koloni på J:eren.

Etter forslag av Landsforhundet har vi ved

tatt å søke de foiskjellige herredstyrer i vårt

fylke om bidrag til foreningens virke. Og etter

at Stavanger kommune har gitt oss et bidrag

på 500 kr., ei- det sendt spknader til (le øvrige

kommuner.

Det er i årets løp kommet flere henvendel

ser om fredningsspçrsmål som er blitt besvart

av formannen. Denne har ved flere av sine

filmforedrag i beretningsåret vist frem en film

om naturvern i Amerika.

Siste høst ble det foretatt en utfiukt til Orni—

tologisk Stasjon på Revtangen, og det er tan

ken å få til en liknende tur til neste år.

Styret bar bestått av: A. Bernboft—Osa, for

mann, Holge r Holgersen, nestformann, Jon

Andreassen, sekret:er, Erling Torgersen, kas—

sercrogKaroline Rullestad, styremedlem. Vara—

menn: Rasmus Borheim, Kornelius Meland

og Ingvar Molaug. Revisor er Erik Lunde.

1’ tgif er:

Leie av lokale ved Irsmote kr. 30,00

Annonser og porto » 113,60

1’ontingenter til Landsforbsindct » 181,20

innkassoprovisjon « i 65,00

Diverse utlcgg » 33,15

Kassabeholdning » 1138,03

kr. i 660,98

FORENINGENS NATURVERNFONJ)

Inntekter: t mgifter:

Beholdning pr. 1/1 - 1957 kr. 10 510,07 I nnestiende i bank kr. 10 825,37

Renter for 1957 » 315,37

kr. 10 825,37 kr.10 825,37

A. BERNHOFT-OSA

p. t. formann

Revider(, Stavanger 3. mai 1958.

ERIK LUNDE

rev isor

Regnskap for 1917

kr. I 660,98

ERLING TORGERSEN

kasserer
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Yest/ande Waturvernforening.

zlrsheret?ii?zg for 1957

I heretningsåret har styret bestått av: Lek
tor A. Aksnes, konservator A. Danielsen
(viseformann), herredsskogmester G. Jebsen
(kasserer), hØyesterettsadvokat R. Langlo og
konservator J. F. WTillgohs (formann), med
d ri ftsbestyrc r E. F. Langm3’hr, konservator
\. Løken og professor dr. H. Rohak som
varamenn. Som revisor har fungert lektor 5.
Hansen. Foreningen har for tiden 68 med
lemmer

Årsmøte og styremøte ble avholdt 27. fc—
h rua r.

Styret har behandlet et forslag fra Lands—
forbundet om en landsplan for opprettelse av
natur— og nasjonalparker i Norge. Vår krets—
forening vii gjerne medvirke til at der kan bli
lagt en slik landsplan og har foreløbig i sarn—
rad med professor Fægri fremsatt følgende
forslag til fredningsområder : i ) Havmyrene
og andre myrer i Kvenvær og Sandstacl her—
reder på Ritra, 2 ) Storsøya i Stord, Hordaland
og ) Vettismorki i Årdal, Sogn og Fjordane.

Kretsforeningen har også behandlet en hen
stilling til Regjeringen fremsatt av Østlandske
Naturvernforening om at det blir gitt en så
stor bevilgning til naturvernet at det kan opp
rettes en natu rve rninspektørstilling. Vårt styre
har uttalt at det finner all grunn til å gi sin til
slutning til denne resolusjonen.

Vår forening har sammen med Bergens
kommunale myndigheter og politiet truffet en
ordning om at det under kontroll av natur—
vernet skal gis adgang til å bortskyte måker
innen et begrenset område av fredningsfeltet
på 13 ergens kommunale fjelistrekninger. Dette
gjelder feltet omkring byens drikkevannfor—
syninger i Svartediket, og jakten på måker kan
forelçthig foretas til utgangen av 1958.

Flgenrle fredningssaker er blitt behandlet
i beretningsåret:

i ) Formannen har fortsatt arbeidet med å få
istand fredningen av det storslagne fugle—
livet på Runde. Forslag til fredningshe—
stemmelser for stedet hår vært forelagt
oppsitterne. Takket være god bistand fra
2 av Øyas beboere, fyrassistent Johs. Goks—
øyr og handelsmann I. Runde, har det
lyktes å få samlet underskrifter fra samt
lige (36) tilstedeværende oppsittere og
saken ble allerede i februar 1957 oversendt

til Landsforbundet som anser denne fred—
ningen å være nokså opplagt.

En har imidlertid ennu ikke fått noe
svar fra departementet.l

2) Henvendelse fra M. Vangsnes, Vangsnes
i Balestrand om å få fredet en stor og vak
ker «kastanje». Saken er ennu ikke ordnet
med grunneieren. 2

3) Henvendelse fra N. Knutsen, Kjelstrau—
men i Austrheim om fredning av dyre— og

plantelivet p noen holmer og skjær.
Grunneierens utkast til denne fredning er
foreløbig ikke blitt godkjent av Landsfor—
hun det.

4) Øygruppen Molvær i Askvoll er ved eie
ren, o.r.sakfØrer Chr. Bekker, Flekke i
Sunnfjord søkt fredet. Formannen har i
sommer hl. a. besøkt dette stedet og fun
net at det vil være ønskelig å frede dyre—
og plantelivet her. Saken er ordnet med
eieren og videre sendt til Landsforbundet.

i Fredningen er ordnet ved Kgl. res, av I 3 des.
1957.

2 Kastanj etreet er blitt fredet ved beslutning av
Kirkedepartementet av 21. mars 1958.

I)
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5) Turisttrafikknmiteen for Molde og Roms
dal har lente vist stor interesse for å få
reddet den store og vakre JVlardalsfossen i
Eikisdalen. Denne fossen er antagelig
Norges høyeste foss med to fall på hen
holdsvis 297 og 253 meter og er en turist—
attraksjon av rang. Men den har stadig
vært i fare for å bli utbygget for indu
strien. Likevel har nevnte turisttrafik—
komitå nå funnet at det kan være en liten
sjanse ennu for at Marclalsfossen kan ber—
ges og har bedt om vår hjelp til å oppnå
dette. Saken er med vår anbefaling videre-
sendt til Landsforbundet, som nu har hatt
den oppe i Naturvernrådet, der (len også
vandt enstemmig tilslutning. En videre

henstilling om fredning av denne fossen er
nu også sendt til departementet. Så får vi
da se hvordan det vil gå. Men sikkert har
saken ennu mange instanser å passere og

ventelig vil fredningsforslaget mçtc mange
vanskeligheter her.

6) Direktør J. L. Backer, Kristiansund N.,
har på vegne av en rekke organisasjoner
i Kristiansund og omegn ytret sterkt Ønske
om å få totalfredet dyrelivet på Freiya
og Nordlandsøva like ved byen. Vår krets—
forening vil gjerne støtte dette tiltaket,
men saken er såvidt jeg vet ennu ikke blitt
ordnet med grunneierne.

I. F. TVi//golts, formann.

I not e k ter:

Inncstlende i bank pr. 26/2.-— 57
s s sparevilklr

» » » postgirokonto .

Bankrenter 1957, 6 rnnd. opp»

» » sparevilklr

Inngått medlemskontingcnt for 1957
a) over postgiro kr. 200,00
h) pr. postanvisning » 5,00
c) pr. postoppkrav » 5,00
d) kontant » 20,00

Inngått rnedlernskontingent for 1958

230,00

» 10,00

ki 2 957,05

Porto

Telefon

Frakt Irbokcr

Konvolutter

Kontingent til I.andforbundet
Annonser
Inneståendc i bank, 6 mnd. opp»

5 s » sparevilkår
» pnstgirokonto

Kassabeholdning

kr. 106,85

» 8,00

» 1,80

» 4,70

» 100,00

» 44,75

2 065,15

308,15

293,55

» 23,90

j. V. WJLLGOHS

Revidert:

SIGGEN HANSEN

Mmdc pr. Bergen 14. februar 1958,

G. JEI3SEN

Sammendrag av regnskap.
26/2-57 - 14/2-58

Utgifter:

kr. 2 0(15,00

» 154,43

» 493,55

» 60,15

» 3,92

kr. 2 957,05
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Trondelar Naturvern

/lrsmcldng 1957.

Styret har i beretningsåret bestått av:

Direktør Reidar Brekke (formann), inge

niØr Gunnar Hofstad, kontorsjef Einar Ml—

]er, dr. Erling Sivertsen, dr. Olav Gjærevoll

og dr. Svein Haftorn (sekretær). Antall med

lemmer er for tiden 72, hvorav 6 livsvarige.

Fredningsprosjektet for Børgefjell er nå

gått over i en avsluttende fase, forsåvidt som

Trøndelag Naturvern i september oversendte

saken til Landsforbundet etter å ha utarbeidet

et forslag til særlige regler i nøye samarbeide

med en av initiativtagerne, skoginspekts4r Kris

ten Krogh, og etter å ha innhentet uttalelser

over dette forslag fra de lokale myndigheter,

skogforvaltere, fjelistyrer, fiskeri foreninger og

andre interesserte. Angående disse uttalelser

var det naturligvis ikke annet å vente enn at

fredningsforslaget skulle få en viss niotbør.

Men bortsett fra et par tilfeller så har iallfall

de fleste av de forespurte i prinsippet inntatt en

positiv holdning til fredningstanken. Røyrvik

kommune, samene, Nanidal Jeger- og Fisker-

forening og Vefsendistriktets Jeger— og Fisker-

forening kunne det være grunn til å fremheve

i så måte.

Det viktigste ankepunkt gjelder rovdyrene

og frykten for at Børgefjell skal bli utkiek—

ningsanstalt for ulv, jerv og gaupe. Trøndelag

Naturvern innså imidlertid på et tidlig tids

punkt at en totalfredning av disse dyr vill

kulikaste ethvert fredningsforsøk av Børge—

fjell; selv om det for gaupens vedkommende

f. eks, kunne være aldri så Ønskelig sett fra

naturvernholcl. I et mØte i Trondheim den

10. desember mellom kontorsjef Kierulf,

skoginspektør Kristen Krogh og dr. Yngvar

Hagen som representan ter for Naturvern—

rådet, og dr. Olav Gjærevoll og dr. Svein

Haftorn fra Trøndelag Naturvern, ble fred

ningsforslaget påny gjennemgått og moclifisert

på enkelte punkter. Den viktigste forandring

gjaldt de nevnte rovdyr som en fant å måtte

åpne ennå lettere adgang til jakt på enn fra

først av foreslått.

Fra «Trondheim Bymark» har foreningen

mottatt en hyggelig gave på 300 kroner hvor

av 250 kronei’ har gått til foring av ender i

Nidelva.

Sammendrag av regnskap.

Kassabeholdning kr.

Kontingenter »

Uttak fra bank »

Gave fra «Trondhjem Bymark» »

SVEIN HAFTORN

sekretær.

Revidert 4/3—1958.

KIRSTEN BRANDTZÆG

Inntekter:
125,14

300,00

800,00

300,00

Utgifter:

Innskudd i bank

Kontingenter til Landsforbundet 1951-56

Andeparken

Kontorhold

Div. fredn ingsprosjekter, særlig Borgefjell

Litteratur

Balanse

kr. 290,00

» 400,00

» 250,00

259,13

* 261,65

* 35,20

» 29,16

kr. I 525,14
kr. i 525,14

Beholdning pr. 31/12— 57 kr. 29,16.
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Troms Naturvernforening

Det konstituerende mØte av Troms Natur—
vernforening ble holdt på Tromsø Museum
fredag 3 I. mai 1957. Til møtet var der frem
mØtt i alt 13 personer. Møtet ble ledet av kon
servator Olaf I. Rnning. Etter en kort orien
tering av Rønning gikk man over til å vedta
byene. Det forslag som var utarbeidet haserte
seg i alt vesentlig p- byene til Østlanclske
Naturvern forening. IVIed små endringer ble
byene vedtatt.

Til styre ble valgt: Olaf I. Rønning (for
mann), fylkesskogsj ef 0. Hvoslef (varafor—
mann), viltkonsulent Finn Bugge, lærer
Toralv Lunde og fru Solveig Jacobsen. Vara
menn: Distriktsarkitekt Kirsten Sand, forret—
ningsfører Toralv Lande, Bardu og lensmann

J. Rivertz, Lvngseidet.

Sør—Varanger Naturvern har i det forløpne
år fortsatt arbeidet med de samme saker Som
foregående år.

Vi har skrevet til Landbruksdepartementet,
Landbrukskandidat Mosling og ‘åre stortings—
menn angående Schøvenplancn i Øvre Pasvik.

Varaformann Laudal har også henvendt
seg til Universitetet i samme sak. Vi har også
henvendt oss til skugforvalter Trygve Meidell,
som var skogfurvalter i Øst—Finnmark i 20 åi,

og bedt om hans uttalelse om saken. Fra ham
fikk vi en lengre betenkning om frednings—
saken som i sin tid var sendt departementet.
Hans uttalelser viste et annet syn enn det de
skogforvaltere som har vært her efter krigen
har hatt.

Da den tidligere forening Nord—Norges
Kredsforening for Naturfredning ikke har
vært i virksomhet siden 1923, ble det vedtatt
å oppfatte denne forening som en rekonstruk—
sjon av den gamle forening, men med nytt
navn og nye lover.

På møtet ble vedtatt å sette kontingenten
til 5 kroner pr. år. Ved starten hadde der teg
net seg 39 medlemmer.

Rønning gav en kort oversikt over et par av
de saker den gamle forening hadde arbeidet
med. Særlig ble mulighetene for fredning av
fugleværet SØr—Fugly med omliggende Øyer
diskutert, og arbeidet for å få fredet dette om
rådet er tatt opp med den nåværende eier,
Tromsø Museum.

Olaf I. Rønnng

Ved varaformann Laudals opphold i Oslo
høsten 1957 fikk han ved hjelp av stortings
mann Klippenvaag foretrede for statsråd Lø—
bak og forela ham saken. Statsråden forstod
våre synspunkter og fikk utlånt skogforvalter
Meideils betenkning for å sette seg inn i saken.

Som stillingen nu blir i Pasvikdalen, med
bygging av kraftverk både på russisk og norsk
side, vil alle de vakre fossene forsvinne og
store områder bli satt under vann. Når dertil
kommer Statens skogvesens flatehugster i sko—
gene, blir det svært litet igjen av dalens natur—
skjønnhet. Sør—Varanger Naturvern mener,
at det mer enn noensinde er nødvendig med
et reservat både for trær og planter, fugler og
dyr, så efterslekten skal kunne få en liten

Sor-Yaranger Naturvern.
Irsbcietning for 1957.
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anelse om hvordan tirskogen i Pasvikdalen cii
gang var.

F’oreningen har også innbudt Sør—Varanger

turistforening og Jæger— og [iskerforeningen

til et felles styremøte. Disse to foreninger gir

oss sin uforbeholdne stØtte i arbeidet for

Schøyenplanen.

Jæger— og fiskerforeningen var den opp

rinnelige forslagsstiller om fredning av Kirke—

neshalvora, den har nu gjort henvendelse til

myndighetene om fredning av balvøya i en

linje fra Elvenes til Strømmen bro. Frednin—

gen gjelder kun clyrelivet. Henvendelsen ble’

stØttet av Turistforeningen og Naturvernet og

man håper saken går i orden.

I 5953 henvendte Sør—Varanger Naturvern

seg til Finnmark fylke om fredning av Prest—

øya ved Kirkenes og som et gledelig resultat

av dette er Prestøya nu fredet.
På foreningens årsmØte som blev holdt

14. mars 1955 blev det gjenvalg på varafor—

mann og kasserer, så styret består fortsatt av:

l’ormann, grensekommisær, oberst Audu n

Magnus, varaformann i’. Laudal, sekretær

Nen ne Isachsen, kasserer Ingrid Johansen,

styremedlem E. Fjeld. På mØtet holdt ber—

redsagronom Bugge et meget interessant og

godt foredrag om Naturvern i sin alminnelig—

bet og i særdeleshet i Sør—Varanger, hvor det

blir nødvendig mcd reservater p. g. a. den in

dustrielle ekspansjon. Menneskenes inngripen

ødelegger alltid naturen. Efterpå blev det vist

en svensk fuglefilm samt lysbilder fra Sør—

Varangers herlige natur som — for Pasviks

vedkommende — snart er en saga blott

Nennc Isachseu
sekretær

r Ss i r—Varange i ?‘ atu r v e ru
/1. Maçnus

4
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FABRITIU & SØNNER
(INSTiTUSJONEN SCHEIBLER)

FABRITIUS & SONNERS BOKTRYKKERI

FABRITIUS & SØNNERS FORLAG

FORLAGET LAND OG KIRKE

FABRITIUS KLISJEANSTALT

FABRITIUS FOTO-STUDTO

FABRITIUS BOKBINDERI

VÅRT LANDS TRYKKERI

• FABRITIUS BILLETT- OG FORMULARTRYKKERI

FABRITIUS ROTATIONS- OG DYPTRYKKERI

FABRIT [US OFFSET- OG VERDITRYKKERI

FABRITIUS REKLAMEBYRÅ A/S

OSLO

[I



Verkets redaktor ogfwjatler, professor Knut Fægri

«0172 planlene gir «.Norges planter»

ikke bare det minimum som trenges til

å fastslå hvilken art vi har foran oss,

men en j5ddig og meget stimulerende

lesning om plantenes nytte for men

neskene, deres utbredelse og kultur

historie, betydningen av navnet osv.

Avbildningene er store, tydelige og

vakre og vil i vesentlig grad være en

hjelp på veien til større plantekyndighet

og dermed til øket naturgiede. Blandt

fargebilagene finnes praktfulle billeder

av norske vegetasjonstyper med inn

gående forklaring av hvordan plante

samfundene er innJid i landskapet.

«Itforges planter» er en fryd for

enhver naturvenn.»

Professor Frist/jon bach sen.

NORGES PLANTER
Våre ville blomster og trær i naturen

2 mektige bind - 1000 sider. Ca. 360 sider fargeillustrasjoner

800 planter tegnet etter levende vekster. Ca. 60 svære farge

fotografier som viser plantene i deres naturlige omgivelser.

Ca. 300 detaljtegningcr og karter. Teksten betegner noe helt

nytt. Den er skrevet av professor Knut Fægri, som gir oss

hele fortellingen om vår plan teverden, spekket med interessante

opplysninger og morsomme kulturhistoriske anekdoter. De

inne hotaniske upplysnitiger er samlet i egne avsnitt.

«Iort sugt; bille.h’erket

er j)rukt)Ullt.

teksten er

ypperlig»

Professor W. Werenskiold

Bare kr. 13.50 pr. hefte!

Verket sendes ut i heftesubskribsjon og blir pà ialt 20

hel ter — ca. 7—8 hefter om året. Innbindingen i 2 mek

tige bind med rygg og hjorner av gulbrunt skinn, er for

en vesentlig del inkludert i hefteprisen, man betaler bare

et ekstra tillegg på kr. 13.50 for hvert bind som sendes

til inrsbinding. Prisen gjelder bare for heftesubskribonter

som folger med fra starten.

«Intet er spurt

o. åsL.upe

et prukt’erk»

1) a g blar! et

J.W.CAPPELENS FORLAG



FROGNERSETEREN BRUK
ØKERN P. Ä.

Sent ralbord 672994

*

Alt bygningsmaterialer

snel<I<erlast, sløyd

og IistverlK

*

Eget høvleri og tørkeanlegg



Nalui’iern_organiscisjoner i I\/orge.

Naturvernrådet, adr. MØllergt. 16, Oslo, oppievnt av Kirkedepartementet

Landsforbundet for Naturvern i Norge, adr. MØllergaten 16, Oslo.

Tilsiuttedo kretsforeninger:

Ø stlaiidske Naturveruforening, adr. MØllergaten 16, Oslo

Agder Natnrvernforening, adr. Torriclalsveien 44, Kristiansaid t ‘i
i-i

Rogaland Naturvern, adr. Stavanger Museum, Stavanger

Vestlandske Naturveriiforening, adr. Zoologisk Museum, Bergen

TrØndelag Naturvern, adr. Det Kgl. Norske Videnskabers Selskab
Museet, Trondheim

Nordland Naturvern, Telegrafverket, BodØ

Troms Naturvernfordlling, TromsØ Museum, rIlLOlIlSØ

SØr-Varanger Naturvern, adr. Kirkenes

FORSIKRINGSSELSKAPET

SIGYN
GRUNNLAGT H85

Prinsensgt. 22 - Oslo

SKADEFORSIKRING
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